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Қазақстанның  дербес ұлттық  рейтингтік қызметі болуы мүмкін. Парламент Мəжілісінің жалпы отырысында бірінші 
оқылымда мақұлданған «Рейтингтік қызмет туралы»  заң жобасы осы саланың  құқықтық негізін қалыптастыруды көздейді. 
Жаңа құжатты  депутаттар алдында  Қаржы нарығын реттеу жəне дамыту агенттігінің төрағасы  Мəдина  Əбілқасымова қорға-
ды. Мəдина Ерасылқызының айтуынша,  ұлттық рейтинг жүйесінің болуы елдегі капитал нарығын кеңейтуге, инвесторлар 
сенімін арттыруға жəне бизнес үшін жаңа қаржыландыру көздерін ашуға жол ашады. 

МIНБЕР

Б‡ГIНГIНIЊ БАС ТАЌЫРЫБЫ

ДЕРБЕС РЕЙТИНГТIК АГЕНТТIК: 
М‡МКIНДIК ПЕ  ƏЛДЕ  ТƏУЕКЕЛ  МЕ?

МЕМЛЕКЕТ ШАЛЫС ЌАДАМ 
БАСЌАН АЗАМАТТАН ТЕРIС 

АЙНАЛМАЙДЫ

(Жалғасы 3-бетте)

6-бет

3-бет

Жаңаөзендегі 
бастама – 

өңірлік дамудың 
жаңа белесі

Қауіпсіз қоғам құрудың кілті – теңдікте, əділ-
дікте, заңдылықта. Əр азамат өзін жайлы, қа-
уіпсіз санап, қоғам мен мемлекеттің қолдауын 
сезінгенде ғана заң мен тəртіп өз мақсатына 
жетеді. Соның ішінде қателесіп заң шеңберінен 
шығып, сотты болғандар да қоғам мен мем-
лекеттің көмегіне зəру. Ізгілендіру саясатын 
ұлықтап, жазалауды емес, тəрбиелеуді тиімді 
санайтын Президентіміз өз жолдауларында жаза 
басқан жандардың назардан тыс қалмайтынын 
үнемі қаперге салып келеді. 

 Құқық қорғау органдарының кеңейтілген 
алқа мəжілісінде сөйлеген сөзінде Президент: 
«Мемлекет шалыс қадам басқан азаматтан теріс 
айналмайды, оның тура, дұрыс жолға түсуі-
не жəрдем береді. Негізгі мақсат – сотталған 
адамды қоғамнан алшақтату емес. Тиісті тəрбие 
жұмысын жүргізу өте маңызды. Олардың бойы-
на заң мен тəртіп құндылығын сіңіретін жəне 
қалыпты өмірге оралуына ықпал ететін озық 
тəсілдерді енгізу керек», – дей келе бұл бағыт-
тағы жұмыстардың қалай жүргізілуі, қандай 
мəселелер ескерілуі қажет екенін қадап айтты.

Президенттің бұл тапсырмасы ҚР Бас Про-
куроры Берік Асыловтың төрағалығымен өт-
кен алқа отырысында таразы басына салын-
ды. Жиында ҚАЖ саласындағы заңдылықты 
қамтамасыз ету, пенитенциарлық мекемелерді 
жаңғырту, медициналық көмек, сотталғандарды 

еңбекпен қамту жəне оларды қайта əлеуметтен-
діру мəселелеріне ерекше назар аударылды. Бас 
Прокурор Берік Ноғайұлы «Заң бұзған тұлға-
лар қоғамнан шеттетілмеуі тиіс. Мемлекеттің 
міндеті – оларды заңға бағынатын əрі қоғамға 
пайдалы азаматтар ретінде қайта қалыптастыру. 
Бүгінде 30 мың сотталғанның əрбір үшіншісі 
бұрын бас бостандығынан айыру жазасын өте-
ген. Өз кезегінде бір сотталғанды ұстауға мемле-
кеттен жылына 3 миллион теңгеге дейін қаржы 
бөлінеді дей келе, халықаралық тəжірибені 
ескере отырып сотталғандарды еңбекпен қамту 
жəне табысты əлеуметтік бейімдеу неғұрлым 
тиімді екенін алға тартты. Сондай-ақ Бас про-
куратура заңнамаға өзгерістер енгізіп, жазасын 
өтегендерді қайта əлеуметтендіру функциясын 
əкімдіктерге беріп, ал бұл жұмысты үйлестіру 
Еңбек жəне халықты əлеуметтік қорғау мини-
стрлігіне жүктелгені тиімді деген ұсынысын 
айтты.

Расында айналамызда сүрініп кетіп бүлініп 
жүрген тағдырлар қаншама?! Ол біреудің əкесі, 
біреудің бауыры, біреудің баласы. Ең басты-
сы, өзінің қателігіне, ағаттық жасағанына қара-
мастан сотталған адам да біздің елдің бір азама-
ты, сіз бен біз өмір сүріп отырған қоғамның бір 
мүшесі. 

8-бет

Ұстазыңды 
атаңнан да әзіз тұт

Сайтан 
аулаушылар

СƏТI Т‡СКЕН С¦ХБАТ

Айжан МОЛДАҒАЛИЕВА, Д.Қонаев атындағы университетте 
«Құқық» даярлау бағытының аға оқытушысы, заңгер: 

«ТАБЫСТЫ БОЛУДЫЊ 
КIЛТI — ‡ЗДIКСIЗ ДАМУ 
МЕН САПАЛЫ БIЛIМ»

«Практикалы� да�дылармен 
о�ыту�а басымды� береміз»

– Бүгінгі еңбек нарығында заңгер маман-
дығына деген сұранысты қалай бағалайсыз? 
– Заңгер мамандығына деген сұраныс туралы 

пікірлер əртүрлі. Бұл салада қазіргі таңда екі-
жақты пікір қалыптасқан, бір жағы, бəсекеле-
стік күшейіп барады, екінші жағы, керісінше, 
құқықтық қызметтерге қажеттілік артып келеді 
деп есептейді. Шын мəнінде, қазіргі жағдайды 
біржақты бағалау қиын – сұраныс құрылымы күн-
делікті өзгеруде. 

Ең алдымен, заңгер қашан да сұранысқа ие, 
заңгерлерге деген жалпы қажеттілік жойылған 
жоқ. Керісінше, бизнестің күрделенуі, цифрлан-
дыру үдерісі, халықаралық қатынастардың кеңе-
юі құқықтық сүйемелдеуді талап етеді. Əсіресе 
корпоративтік құқық, IT-құқық, салық жəне ха-
лықаралық құқық салаларында білікті мамандарға 
сұраныс тұрақты түрде өсіп келеді. Бұл – заң-
гер мамандығының жаңа бағыттарға бейімделіп 
жатқанын көрсетеді.

Қазіргі кезең бəсекелестіктің кезеңі. Дəстүрлі 
бағыттағы заңгерлер үшін бəсекелестік айтар-
лықтай күшейді. Жыл сайын жоғары оқу орын-
дарын бітіретін түлектер саны көп, ал бастапқы 
деңгейдегі бос орындар шектеулі. Соның салда-
рынан еңбек нарығында «артық ұсыныс» əсері 
байқалады. Бұл құбылыс кейбіреулерге маман-
дықтың тарылып бара жатқанындай көрінуіне 
себеп болады.

Осы тұста білім сапасының маңызы ерекше. 
Мысалы, Дінмұхамед Қонаев атындағы универ-
ситет білім алушыларды тек теориямен ғана емес, 
практикалық дағдылармен оқытуға басымдық 
береді. Университетте құқықтық клиника, тəжіри-
белік сабақтар, сот процестерін модельдеу сияқты 
əдістер кеңінен қолданылады. Бұл түлектердің 
еңбек нарығына бейімделуін жеңілдетеді.

Сонымен қатар, университет халықаралық 
ынтымақтастықты дамытып, студенттерге ше-
телдік тəжірибені меңгеруге мүмкіндік береді. 
Бұл – қазіргі жаһандану дəуірінде заңгер үшін ма-
ңызды артықшылық. Себебі жұмыс берушілер тек 
дипломға емес, нақты дағдылар мен көпсалалы 
білімге назар аударады.

Заңгер мамандығына сұраныс толықтай төмен-
деп жатыр деу қате. Нарық кеңейіп, сапалық 
тұрғыда қайта құрылуда. Яғни, орташа деңгей-
дегі мамандар үшін бəсекелестік күшейгенімен, 
жоғары білікті заңгерлерге деген сұраныс күннен 
күнге артуда. Бұл жағдайда табысты болудың кіл-
ті – үздіксіз даму мен сапалы білімде.

– Сапа мəселесі туралы айтылатын 
сын-пікірлермен келісесіз бе? 
– Бүгінгі күні заңгер мамандығына қатысты ең 

көп айтылатын міннің бірі – білім сапасының сын 
көтермейтіндігі. Бұл пікірмен белгілі бір деңгейде 
келісуге болады. Себебі еңбек нарығында дипло-
мы бар, бірақ практикалық дағдылары жеткіліксіз 
кəсіби емес мамандардың кездесуі жасырын мəсе-
ле емес.

(Жалғасы 5-бетте)

Әділетті әрі қауіпсіз қоғам орнату – мемлекеттің басты ұстанымы. Әр 
азамат өткеніне қарайламайтын, ертеңіне алаңдамайтын бейбіт, 

берекелі елде өмір сүргісі, тамыр жайғысы, ұрпақ сүйгісі келеді. Ал мұндай 
бірегей қоғам құрудың бүгінгі формуласы «Заң мен тәртіп» қағидатына топ-
тастырылған. Мемлекет басшысы Қасым-Жомарт Тоқаевтың әр жылғы жол-
дауларында заң мен тәртіп ұстанымын дамудың дара тетігі ретінде дәріптеп 
келеді. Себебі, тәртіпті сақтайтын, заңды жақтайтын елдегі азаматтардың 
қадамы нық, көңілі тоқ. Бұл қай кезде де құндылығын жоймаған тәмсіл. 

(Жалғасы 2-бетте)
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МЕМЛЕКЕТ ШАЛЫС ЌАДАМ БАСЌАН 
АЗАМАТТАН ТЕРIС АЙНАЛМАЙДЫ

Судья оңайлатылған (жазба-
ша) іс жүргізу тәртібімен 

істерді талап қою қабылданған күн-
нен бастап бір ай мерзімде қарай-
ды. Мұндай істерді қарау мерзімі 
ұзартылмайды. Яғни, судья талап 
қою дың заңды негізін тексере оты-
рып, дәлелдемелерді зерттей келе 
сот шешімін шығарады. Ол өз кезе-
гінде тараптардың уақыты мен шығы-
нын үнемдеп, сотқа деген сенімді 
арттырады.

Егер тарап бұл туралы өтінішхат берсе, үшін-
ші тұлғаның іске кіруі туралы өтінішхаты қа-
нағаттандырылса, қарсы талап қою қабылданса, 
осы іс бойынша қабылданған сот актісімен басқа 
тұлғалардың құқықтары мен заңды мүдделерінің 
бұзылуы мүмкін болса, дəлелдемелерді олар-
дың тұрған жерінде қарап тексеру жəне зерттеу 
жүргізу, сараптама тағайындау немесе куəнің ай-
ғақтарын тыңдау қажет болса, қосымша мəн-жай-

Жаза басқан адамды шетке қағып, 
кемшілігін қайта-қайта бадырайтып 
бетіне басып, арамыздан алыстатуға 
тырысқаннан қоғам таза, қауіпсіз бо-
лып кетпейді. Қылмысты тыйыммен, 
қылмыскерді жазалаумен түзеуге бол-
майтынын өмір көрсетті. Сондықтан да 
зайырлы, өркениетті елдердің барлығы 
қылмыстың салдарымен күрескенше, 
себебіне үңілуге, қылмыскерді сот-
тағаннан гөрі, қылмыстың алдын алуға 
басымдық береді. Біз үлгі ететін да-
мыған елдердің көпшілігі сотты болған 
отандастарын бостандығынан айырып, 
қоғамнан оқшаулауға емес, жақын 
жандарының қолдауын сезіне отырып, 
қателігін түзегенін пайдалы деп есеп-
теп, бас бостандығынан айырмайтын 
жазаларды жиі қолданады. Қазақстан-
ның бүгінгі құқықтық саясатының да 
көздегені осы. 

Қазіргі уақытта құқық бұзушы-
лықтың алдын алу, қайта жасалатын 
қылмыстың деңгейін төмендету жəне 
құқық бұзушыларды əлеуметтік ортаға 
бейімдеу мəселелері мемлекеттік сая-
саттың басым бағытының біріне айнал-
ды. Осы тұрғыда пробация қызметінің 
рөлі ерекше, өйткені ол тек бақылау 
функциясын ғана атқарып қоймай, 
сонымен қатар əлеуметтік-құқықтық 
қолдау көрсету арқылы тұлғаның 
қайта əлеуметтенуіне ықпал ететін 
ерекше құрылым. Бұл қызметке жүк-
телген жауаптылықтың қаншалықты 
ауыр, сенімнің қаншалықты салмақты 
екенін Президент сөзінен де бағам-
дауға болады. «Біз қазір қылмыстық 
жаза саясатын мейлінше ізгілендіруге, 
жетілдіруге баса мəн береміз, яғни бас 
бостандығынан айырудан бөлек жаза 
түрлеріне басымдық беріледі. Бұл про-
бация қызметіне анағұрлым көп салмақ 
түседі деген сөз», – деді Мемлекет бас-
шысы өз сөзінде.

Пробация – қылмыстық жазаны 
өтеу дің баламалы түрлерін іске асыра-
тын, сотталған азаматтарды қоғамнан 
оқшаулаусыз түзетуге бағытталған ке-
шенді институт. Қазақстан – пробация-
лық жүйені ТМД жəне Орта Азия ел-
дері ішінде бірінші болып қабылдаған 
ел. Елімізде пробация ұйымы алғаш 
рет 2012 жылы қолданыла бастады. 
Ал, 2016 жылы «Пробация туралы» заң 
қабылданып, оның əлеуеті мен өзек-
тілігі арта түсті. Пробацияның басты 
функциясы қоғамды қылмыстан таза, 
құқық бұзушылықтан жоғары ұстауға 
бағытталған. Одан кейінгі міндеттері 
де осал емес. 

Біріншіден, пробация құқық бұзушы 
тұлғалардың мінез-құлқын оңалтуды, 
үнемі тілдесіп, пікірлесіп санасына 
қозғау салуды мақсат етеді. Түзеу жұ-
мыстарында отбасы мен жақындары-
ның ықпалы көп болғандықтан, ша-
лыс басқан жандардың жақындарымен 
ашық диалог орнатып, оларды тəрбие-
леу жұмысына тарту да пробация қыз-
меткерлерінен шеберлік пен кəсібилік-
ті талап етеді.

Екіншіден,  сотталушыларды ең-
бекке бейімдеу – ең тиімді, ең ықпалды 
əдіс. «Ең жақсы ем – еңбек терапия-
сы» деген тəмсіл тегін айтылмаған. 
Сондықтан пробация қызметі жазасын 

тын, дастарқанына арақ қойылмайтын 
ауылдар санының артуы қылмыстың 
да, қылмыскерлердің де азаюына түрт-
кі болып отырғанын айту артық. 

Жылдар бойы берілген тəрбие-
ден гөрі көзбен көрген бір ғана ашық 
сот отырысының əсері айтарлықтай 
жоғары болатыны рас. Бұл əдістің 
тиімді екенін білгендіктен прокурату-
ра пробация есебінде тұрғандардың 
қатысуымен ашық сот отырыстарын 
тұрақты түрде өткізуде. Сот табалды-
рығын аттаған сотталушыларға заңның 
салмағы мен пəрменін қайта сезініп, 
бостандық пен темір тордың ара жігін 
ажырату айтарлықтай əсер етері анық. 
Осындай сот процестерінен кейін жа-
засын өтеушілер өз қателігін түсініп, 
қайта қылмыс жасамайды.

Жалпы, пробация қызметі жыл 
өткен сайын жанданып, жұмысын 
жүйелеп келеді. Соңғы жылдары қол-
данысқа енген «FSM Social» қосымша-
сының жазасын өтеушілермен тығыз 
байланыс орнатуда маңызы зор.   Бұл 
қосымша Түркістан облысында алғаш 
қолданылғанын айта кету керек. Қо-
сымша – есептегі тұлғалардың əлеу-
меттік көмек, тұрғын үй кезегі, атаулы 

алдағы кезеңдерде бұл бағыттағы жұ-
мыстар жалғаса береді. 

Əрине, «Бес саусақтың бірдей бол-
майтыны» сияқты, мемлекет пен қоғам 
тарапынан ауқымды қолдау мен көмек 
көрсетіліп жатқанына қарамастан, про-
бациялық есепте тұрғандардың да теріс 
əрекет жасап, құқық бұзушылықты 
қайталайтындары кездеседі.  Бостан-
дық пен қамқорлықтың қадірін білме-
гендерге жаза қатал. Мəселен, биылғы 
есепте тұрған 23 азамат ҚР ƏҚБтК-нің 
669-бабымен əкімшілік жауаптылыққа 
тартылған. Сонымен бірге құқық 
бұзушылыққа жəне қылмысқа бейім 42  
жаза өтеуші анықталып, олар бас бо-
стандығынан айыру орындарына қай-
тарылып отыр. Заң – қысым көрсету 
немесе қудалау құралы емес. Дегенмен, 
«Қамысты бос ұстасаң қол кеседі» де-
мекші, мемлекет тарапынан жасалған 
жеңілдік мен қолдаудың парқын түсін-
бегендерге кешірім болмауы тиіс. Бұл 
басқаларға да сабақ болады.

Президент Қасым-Жомарт Тоқаев 
құқық қорғау қызметкерлері қа-
тысқан келелі кеңесте: «Кейбір елде 
жазасын өтеушілер «қамау мерзімін 
қысқартуға» мүмкіндік беретін ша-
раларды қолдана алады. Абақтыда 
ескерту алмаған, жаңа білім игерген, 
спорттық-мəдени шараларға қатысқан 
адамдарға осындай жеңілдік беріледі. 
Үкімет Бас прокуратурамен бірлесіп, 
осы мəселені мұқият пысықтауы қажет. 
Шетелдің озық тəжірибесін зерттеген 
жөн. Бұл жұмысқа отандық сарапшы-
ларды да тарту қажет» деген еді.

Прокуратура тарапынан пробация-
лық қызметті жандандыруға, бұл са-
ланың жұмысын нəтижелі етуге ықпал 
ететін механизмдерді зерделеуге қа-
тысты ізденістер жасалып жатыр. Осы 
ретте пробация институты қалыпты 
жұмыс істейтін өркениетті елдердің 
тəжірибесіне үңілген артықтық етпей-
ді. Мəселен, Америка Құрама Штатын-
да түзеу мекемелерінен босатылған, 
немесе бас бостандығынан шектелген 
азаматтар пробациялық есепке алынған 
сəттен көптеген коррекциялық, яғни 
түзету бағдарламалары мен сынақта-
рынан өтуі міндетті. Соның ішінде мі-
нез-құлықты түзеу, бойдағы ашу мен 
агрессияны төмендетуге көмектесетін 
курстар мен белгілі бір кəсіпті меңге-
руіне жағдай жасалады. Бұл сынаққа 
бағынбағандар түзеу мекемесіне қайта 
қайтарылады. Міне, осындай коррек-
циялық бағдарламаларды үйлестіру 
біздің елімізде де маңызды.

Сонымен қатар, шетелдерде проба-
циядағы азаматтарға психологиялық 
көмек беретін, олардың туыстарына 
қолдау көрсететін, отбасылық қиын-
дықтардан шығуына жол сілтейтін 
волонтерлар шоғыры қалыптасқан. 
Мұндай еріктілер пробация қызметінің 
жүктемесін айтарлықтай жеңілдетеді.

Бұдан бөлек, көп елдерде проба-
циядағы азаматтарға кəсіп үйрететін, 
қоғамға қажет дағдыларды қалыптас-
тыратын үкіметтік емес ұйымдар да 
баршылық. Ал бізде əлі күнге дейін 
азаматтық қоғам сотты болған азамат-
тардан алыс жүруге тырысады. Тіпті, 
олардан қауіптеніп кəсіби байланыс 
жасаудан да қашатындар жеткілікті. 
Шындығында сотталғандар да адам. 
Олар жасаған қателіктен ешкім де 
сақтандырылмаған. Сондықтан, қалып-
ты өмірге оралғысы келетін, қылмыс-
тан қол үзіп, ел дамуына үлес қосқы-
сы келетін азаматтардың кемшілігіне 
кешіріммен қарап, қатарымыздан та-
былуына қоғам болып қол ұшын созға-
нымыз абзал.

өтеушілердің кəсіп меңгеріп, тұрақты 
жұмыс табуына, жеке кəсібін ашып, өз 
қабілет-қарымын шыңдауына барын-
ша көмектеседі. Əкімдік, мемлекеттік 
орган, орта жəне ірі кəсіп иелерімен 
бірігіп өткізілетін бос орындар жəр-
меңкесіне де пробация қызметкер-
лері белсене қатысып, жазасын өтеу-
шілердің екі қолға бір күрек табуына 
қол ұшын созып келеді. Бүгінге дейін 
сотталғандарды жұмысқа орналасты-
ру үшін бөлінген 183 квотаның 76-ы 
орындалды, 107-сі орындалу сатысын-
да. Бұл жұмыстың атқарылуын про-
куратура үнемі бақылауында ұстап 
отыр. Сондай-ақ «КАТСО», «КазКрах-
мал», «Kaz Eco Meat», «ЭКОИНВЕСТ 
ЭС ЭЙ» сияқты ірі кəсіпорындармен 
екіжақты келіссөздердің арқасында 3 
айда 205 тұлға тұрақты жұмысқа орна-
ласқан. Бұл үлкен нəтиже.

Үшіншіден, есепте тұрғандардың 
əлеуметтік мəселелерін шешу де про-
бацияның басым бағытының бірі. 
Тұрақты жұмыс таппаған, отбасында 
қиындыққа тап болған, тұрғылықты 
баспанасы жоқ жандардың қайта қыл-
мыс жасау қаупі жоғары. Осындай 
түйткілдердің алдын алып, кездескен 
кемшілікті бірігіп шешудің де өз нəти-
жесі бар.

Айталық əлеуметтік түсіндірме жұ-
мыстарынан кейін 123 жаза өтеушіге 5 
млн теңге көлемінде біржолғы өтемақы 
төленіп, 2 жанұяға жалдамалы тұрғын 
үй төлемінің 50 пайызын əкімшілік 
төлеуде. Сонымен бірге 24 жанұяға 
атаулы əлеуметтік көмек тағайында-
лып, 16 отбасыға азық-түлік табыс-
талған. Жеке кəсібін бастауға ниетті 28 
жаза өтеушіге 2,5 пайызбен жеңілдетіл-
ген несие беріліп, 24-не 1,7 млн теңге 
көлемінде қайтарымсыз грант тағай-
ындалды. Екі азаматтан ауыл шару-
ашылық техникасын алу туралы өтінім 
қабылданған.

Төртіншіден, пробациялық бақы-
лаудағы азаматтардың жауаптылығын 
арттырып, құқықтық мəдениетін қа-

ПАЙЫМ ОЊАЙЛАТЫЛЃАН IС 
Ж‡РГIЗУДIЊ АРТЫЌШЫЛЫЃЫ

ларды анықтау немесе қосымша 
дəлелдемелерді зерттеу қажет 
болса, істі талап қою ісін жүр-
гізу қағидалары бойынша қара-
уға көшеді. Алайда, істі қарау 
мерзімі талап қою қабылданған 
күннен бастап есептеледі, ол екі 
айдан аспауы тиіс.

Егер талап қою бағасы заң-
ды тұлғалар үшін – екі мың 
АЕК, дара кəсіпкерлер үшін 
бір мың АЕК-тен аспаса, ақ-
шаны өндіріп алу туралы талап 
қоюлар бойынша; талап қою 
бағасына қарамастан, талап 
қоюшы ұсынған, жауапкердің 
ақшалай міндеттемелерін бел-
гілейтін құжаттарға жəне шарт 
бойынша берешекті растайтын 

лыс тық прокуратураның да көмегі 
көп. Себебі прокуратура органы құқық 
бұзушыларды қоғамға қайта бейімдеу 
үшін олардың қылмысқа не үшін барға-
нын, шалыс басуына не себеп болғанын 
анықтап қоймай, тығырыққа тірелген 
сəтте қай туысынан көмек қажет екенін 
білу мақсатында есепте тұрған əр аза-
маттың əлеуметтік портфолиосын жа-
сайды. Сондай-ақ Қылмыстық атқару 
жүйесі мекемелері мен білім беру ұй-
ымдары арасында телекөпірлер өткізу-
дің кестесін бекіту де прокуратураның 
ұдайы назарында. Мұндай іс-шаралар 
жастарды қылмыстан сақтандырып, 
қоғамдағы құқық бұзушылықтарға те-
геурінді тосқауыл қояды. 

Қылмыстың орын алуына, кешегі 
тəрбиелі жастың бүгінгі құқық бел-
деуінен аттауына түрткі болатын се-
бептің негізгісі – есірткі мен ішімдік. 
Осыған орай прокуратура құзырлы ор-
гандармен бірлесіп аймақта арақсыз 
ауылдардың көбеюіне мұрындық бо-
лып келеді. Дүкендерде арақ сатылмай-

əлеуметтік көмек, жұмыспен қамту, 
денсаулығына байланысты емханаға 
жолдау, бір реттік қаржылай көмек, 
балаларын балабақшаға орналастыру 
сияқты көптеген мəселелер туралы 
дер кезінде хабар алып, оларды жедел 
шешуге көмектесті. 2026 жылдың 3 
айында «FSM Social» бағдарламасы 
арқылы 662 сигнал беріліп, оның 225-і 
орындалды. Соның арқасында есепте 
тұрған 100 азаматқа  əлеуметтік көмек 
көрсетіліп, 93-і жұмыспен қамтылды, 
73 адамға денсаулығына байланысты 
емханаға жолдама беріліп, 105-і бір 
реттік қаржылай көмек алды. Бұдан 
бөлек психологиялық, құқықтық көмек 
алған, медиаторлар кеңесіне жүгінген, 
тұрғын үй кезегіне қойылып, демеу-
шілер есебінен қолдауға ие болған, 
балаларын балабақшаға орналастыр-
ғандардың қатары қалың. Осындай 
жұмыстардың нəтижесінде қайта жа-
салған қылмыстар саны 22-ден 11-ге, 
яғни, 50 пайызға төмендеді. Кешенді 
шаралар тиімділігін көрсеткендіктен 

Бас Прокурор Берiк Асылов «Зањ б±зѓан т±лѓалар 
ќоѓамнан шеттетiлмеуi тиiс. Мемлекеттiњ мiндетi — оларды 
зањѓа баѓынатын əрi ќоѓамѓа пайдалы азаматтар ретiнде 
ќайта ќалыптастыру. Б‰гiнде 30 мыњ сотталѓанныњ əрбiр 
‰шiншiсi б±рын бас бостандыѓынан айыру жазасын µте-
ген. ¤з кезегiнде бiр сотталѓанды ±стауѓа мемлекеттен 
жылына 3 миллион тењгеге дейiн ќаржы бµлiнедi» дей 
келе, халыќаралыќ тəжiрибенi ескере отырып сотталѓан-
дарды ењбекпен ќамту жəне табысты əлеуметтiк бейiм-
деу неѓ±рлым тиiмдi екенiн алѓа тартты. Сондай-аќ Бас 
прокуратура зањнамаѓа µзгерiстер енгiзiп, жазасын µте-
гендердi ќайта əлеуметтендiру функциясын əкiмдiктерге 
берiп, ал б±л ж±мысты ‰йлестiру Ењбек жəне халыќты 
əлеуметтiк ќорѓау министрлiгiне ж‰ктелгенi тиiмдi деген 
±сынысын айтты.

Мұрат ТЛЕУБЕРДИЕВ,
Түркістан облысының 

прокуроры

(Соңы. Басы 1-бетте) лыптастырудың ықпа-
лы орасан. Заң мен 
тəртіпке бағынған аза-
маттың ортаға сіңісіп 
к е т у і  о ң а й .  О н ы ң 
əліппесі пробациялық 
бақылауға уақытылы 
келіп, ескі əдеттерден 
арылудан, отбасы мен 
қоғамға деген жауап-
тылықты түсінуден 
басталады. 

Түркістан облысы-
ның пробациясында 17 
бөлім бар. Онда қазір 
89 қызметкер еселі ең-
бек етіп жүр. Проба-
циялық есепте тұрған 
2411 тұлғаның бүгінде 
806-сы тұрақты жұ-
мысқа  орналасқан , 
өзін-өзі жұмыспен қам-
тығаны – 653 болса, 
160-сы оқушы, зейнет-
кер, бала күтімінде-
гі аналар. Пробация 
қызметінің жұмысын 
жүйе леп, бағыт-бағда-
рын айқындауда об-

лап қою ісін жүргізудің өзге де істері тараптардың 
өтінішхаты бойынша немесе соттың бастамасы 
бойынша оңайлатылған іс жүргізу тəртібімен қа-
ралуы мүмкін.

Алайда,  алиментті  өндіріп алу туралы 
дауларды қоспағанда, балалардың құқықта-
рын қозғайтын даулар бойынша істер оңай-
латылған іс  жүргізу тəртібімен қаралуға 
жатпайды.

Істі оңайлатылған іс жүргізу-
де қараумен келіспеген тараптар 
– хабарлама алған күннен бастап 
он бес жұмыс күні ішінде сотқа да-
уды талап қою ісін жүргізу қағи-
далары бойынша жалпы тəртіппен 
қарау туралы өтінішхат, ал жауап-
кер құжаттар мен дəлелдемелерді 
қоса бере отырып, талап қоюға 
пікір (қарсылық) ұсынуға құқылы. 
Пікірді, дəлелдемелерді жəне өзге 
де құжаттарды ұсыну үшін сот бел-
гілеген мерзімдер өткеннен кейін 
сот тараптарды шақырмастан, істі 
оңайлатылған іс жүргізу тəртібімен 
электрондық форматта қарайды. 
Сот тараптар ұсынған құжаттарда 
жазылған түсініктемелерді, қар-

құжаттарға негізделген талап қоюлар бойынша 
істер оңайлатылған (жазбаша) тəртіппен қара-
луға жатады. 

Егер осы көрсетілген мəн-жайлар болмаса, та-

сылықтарды жəне дəлелдемелерді 
зерттейді жəне шешім қабылдайды.

Б.БАСЫРБАЕВ,
Орал қаласы  №2 сотының судьясы



ЌОЃАМ 3
№ 28  (3855)
17  сәуір  2026 жыл

zangazet@mail.ru

Б‡ГIНГIНIЊ БАС ТАЌЫРЫБЫ

ДЕРБЕС РЕЙТИНГТIК 
АГЕНТТIК: 

М‡МКIНДIК ПЕ 
ƏЛДЕ  ТƏУЕКЕЛ  МЕ?

Тірлігі түзеліп, оң өзгерістер қарқын ала бастаған – Маңғыстау облысы соңғы жылдары 
өңірлік дамудың тың тетіктерін тиімді іске асырып келе жатқан аймақтардың біріне 

айналды. Соның айқын дәлелі – 13 сәуір күні Жаңаөзен қаласында өткен, жергілікті шағын 
және орта кәсіп өкілдерінің әлеуетін арттыруға бағытталған ауқымды көрме болды. Бұл 
шара «Бір ауыл – бір өнім» арнайы жобасы аясында ұйымдастырылып, өңір экономикасы-
ның жаңа мүмкіндіктерін айқындап берді. Кәсібінің нәсібін көріп кәсіптерін ұршықша иір-
ген шаруалар көрме арқылы өзінің өнімдерін таныстырып қана қоймай, сондай-ақ өзара 
тәжірибе алмасуға да мүмкіндік алды.  

Рейтингтер – қаржы нарығы ин-
фрақұрылымының негізгі элементі.  
Олар борыштық бағалы қағаздарды 
шығару жəне айналысқа жіберу, сон-
дай-ақ эмитенттердің кредит қабілет-
тілігі мен қаржы құралдарын бағалау 
кезінде пруденциялық реттеуде кеңінен 
қолданылады.   Бүгінгі күні Қазақстан 
аумағында  «Standard & Poor’s, Moody’s 
жəне Fitch Ratings халықаралық рей-
тингтік агенттіктері рейтинг береді. Со-
нымен бірге шетелдік рейтингтік агент-
тіктерді аккредиттеу арқылы «ЭКСПЕРТ 
РА» жəне «АКРА» пруденциялық реттеу 
мақсатында рейтинг береді.  Бұл ретте 
ұлттық рейтингтік бағалау жүйесі жəне 
құқықтық базасы қалыптаспаған. Рей-
тингтерді негізінен қаржы ұйымдары 
мен ірі бизнес компаниялары алады. 

Ұлттық рейтингтік жүйені құру 
шағын жəне орта бизнес үшін капитал 
нарығына шығуды жеңілдетеді. Бұл қа-
рыз алу құнын төмендетуге, ақпараттық 
асимметрияны азайтуға жəне эмитент-
тердің ашықтығын арттыруға мүмкін-
дік береді. Банктер, зейнетақы қорла-
ры жəне сақтандыру ұйымдары сияқты 
институционалдық инвесторлар үшін 
инвестициялау мүмкіндігін кеңейтеді. 
Рейтингтік қызметті реттеудің негізгі 
мақсаты – рейтингті пайдаланушылар-
дың құқықтары мен заңды мүдделерін 
қорғау, кредиттік рейтингтік агенттік-
тер қызметінің ашықтығы мен тəуел-
сіздігін қамтамасыз ету. Осыған орай 
жаңа құжатта рейтингтік қызметтің 
құқықтық негіздерін белгілеу, рей-
тингтік қызметтің ашықтығы мен тəу-
елсіздігін қамтамасыз ету, рейтингтік 
қызметті мониторингтеу жəне қадағалау, 
қаржылық қызметтерді тұтынушылар-
дың қаржылық сауаттылығын артты-
ру жəне қаржы нарығына деген сенімді 
нығайту тетіктері жасалды. 

Заң жобасы шеңберінде кредиттік 
рейтингтік агенттіктердің үш түрін 
көздейтін институционалдық модель 
енгізілді. Біріншісі –  тəуелсіз ұлттық 
рейтингтік бағалау институты ретін-
де Қазақстанның рейтингтік агентті-
гін құру. Оның акционерлері Ұлттық 
банк, халықаралық рейтингтік агенттік 
жəне басқа да қаржы ұйымдары болады. 
Ұлттық банк агенттіктің қаржылық ор-
нықтылығын жəне қаржы нарығы тара-
пынан сенімді қамтамасыз етеді. 

Келесі бағыт – рейтингтік қызметті 
мемлекеттік бақылау мен қадағалау. Заң 
жобасында кредиттік рейтингтік агент-
тіктердің қызметін реттеу мен қадағалау-
дың толық циклі қалыптастырылады. 
Агенттікке халықаралық жəне шетелдік 
рейтингтік агенттіктерді тану, мони-
торингтеу жəне тануды кері қайтарып 
алу, сондай-ақ рейтингтік қызмет тура-
лы заңнама талаптарының сақталуын 
бақылау өкілеттіктері беріледі. Нарыққа 
кіруге рұқсат беру үшін халықаралық 
жəне шетелдік рейтингтік агенттіктерге 
біліктілік талаптары белгіленеді. Оған 
кемінде бес жыл қызмет тəжірибесі, мен-
шікті капитал деңгейінің жеткілікті бо-
луы, тексеруден өткен əдіснамасы жəне 
институционалдық тəуелсіздігі жатады. 
Агенттікке қызметті тексеру жəне қа-
дағалау шараларын қолдану бойынша 
өкілеттіктер беріледі.

Үшінші бағыт – кредиттік рейтинг 
əдіснамаларына қойылатын талаптарды 
белгілеу. Рейтингтік қызмет тек бекітіл-
ген əдіснамалар негізінде жүзеге асы-
рылады. Əдіснамалар  кредит қабілетін 
кешенді бағалауды, тəуекелдің барлық 
маңызды факторын ескеруді, тарихи де-
ректер негізінде салыстыруды жəне тек-
серілуді қамтамасыз етуге тиіс. Бұған 
қоса əдіснамаларды жылына кемінде 
бір рет тұрақты жаңартып отыру тала-
бы енгізіледі. Əдіснамаларда қателер 
анықталған жағдайда оларды ашу мін-
деті енгізіледі.

  Төртінші бағыт – рейтингтік агент-
тіктердің тəуелсіздігіне, мүдделер 
қақтығысын басқаруға жəне корпора-
тивтік басқаруға қойылатын талаптарды 
белгілеу. Бұл рейтингтік агенттіктердің 
институционалдық жəне операциялық 
тəуелсіздігін қамтамасыз етуге бағыт-
талған шараларды көздейді. Осы тұрғы-

да мүдделер қақтығысын анықтау жəне 
басқару бойынша ішкі саясаттардың 
болуына қойылатын талаптар қарас-
тырылады. Корпоративтік басқаруға 
жəне меншік құрылымына қойылатын 
талаптар белгіленеді. Қазақстанның рей-
тингтік агенттігінің капиталына қатысу 
үлесіне 10%-дан аспайтын лимит ен-
гізіледі. Директорлар кеңесіне жоғары 
талаптар енгізіледі, яғни директорлар 
кеңесінің кемінде жартысы тəуелсіз ди-
ректорлар болуға тиіс. 

Сонымен қатар ақпараттың ашық-
тығына жəне оны ашуға қойылатын та-
лаптар белгіленбек. Мұндағы басымдық  
рейтингтік агенттіктер үшін ақпарат-
ты ашу стандарттарын белгілеу. Бар-
лық рейтингтік агенттіктер өздерінің 
интернет-ресурсында əдіснамаларды, 
баға белгілеу саясатын жəне орын алған 
мүдделер қақтығысын ашық жариялауға 
міндетті. 

 Осы жайлы баяндай келе Мəдина 
Əбілқасымқызы бұл құжаттың кредит-
тік рейтингтердің ашықтығын, тəуел-
сіздігін жəне сапалы болуын қамтамасыз 
етуге бағытталған, рейтингтік қызмет-
ті рет теудің жүйелі жəне халықаралық 
стандарттарға сəйкес моделін қалыптас-
тыратына сендіруге тырысты. Оның ай-
туынша,  заң жобасы ішкі капитал на-
рығын дамыту үшін институционалдық 
негіз болумен қатар  инвесторлардың 
құқықтарын қорғауды жəне қаржы жүйе-
сіне деген сенімді арттырады. Бағалы 
қағаздар жөніндегі комиссиялардың ха-
лықаралық ұйымының (IOSCO)  қағидат-
тары мен озық халықаралық практикаға 
негізделген реттеуді енгізу қазақстандық 
эмитенттердің халықаралық капиталға 
қол жеткізуін кеңейтеді, сондай-ақ ше-
телдік инвесторлар үшін еліміздің инвес-
тициялық тартымдылығын ұлғайтады. 

Алайда, Мəдина Əбілқасымқызы-
ның бұл тұжырымы депутаттар ара-
сында қызу пікірталас тудырды.  Атап 
айтқанда, «Ақ жол» фракциясы ұлттық 
рейтингтік агенттіктің құрылтайшыла-
рының бірі ретінде Ұлттық банктің қа-
тысуына қарсы екенін білдірді. Фракция 
жетекшісі Азат Перуашевтің айтуын-
ша,  мұндай тəсіл реттеуші орган мен 
бағалаушы институттың арасындағы 
мүдделер қақтығысын тудыруы мүмкін. 
Яғни, бір жағынан Ұлттық банк қаржы 
нарығын реттесе, екінші жағынан сол 
нарық субъектілеріне рейтинг беретін 
агенттіктің құрылтайшысы болмақ. Де-
путат бұл жағдай рейтингтердің тəуел-
сіздігіне күмəн келтіріп, инвесторлар 
сеніміне кері əсер етуі мүмкін деп есеп-
тейді. Осыған байланысты ақжолдықтар  
Ұлттық банктің агенттік құрамынан бел-
гілі бір мерзім өткен соң міндетті түрде 
шығуын заң жүзінде бекітуді ұсынуда. 
Егер мұндай норма енгізілмесе, жаңа 
құрылым квазимемлекеттік сектордың 
тағы бір элементіне айналуы ықтимал. 
Бұл өз кезегінде экономиканы либерали-
зациялау жəне мемлекет үлесін қысқарту 
саясатына қайшы келеді.

Заң жобасын əзірлеушілер  Ұлттық 
банктің бастапқы кезеңде қатысуы агент-
тіктің тұрақтылығын қамтамасыз ету 
үшін қажет екенін алға тартты.  Олардың 
айтуынша, жаңа институттың қалып-
тасуы үшін уақыт пен сенім қажет, ал 
мемлекеттік қолдау осы процесті жедел-
детеді. Дегенмен, нарықтық қағидаттар 
тұрғысынан қарағанда, негізгі мəселе 
– болашақ агенттіктің нақты тəуелсіздігі 
мен оған деген сенім деңгейінде болып 
отыр.

Жалпы алғанда, заң жобасы қаржы 
нарығын дамыту үшін маңызды қадам 
ретінде бағалануда. Алайда оның табыс-
ты іске асуы ұсынылған нормалардың 
қаншалықты теңгерімді əрі нарық талап-
тарына сай болуына тікелей байланысты. 
Сарапшылардың айтуынша, егер заң жо-
басы халықаралық стандарттарға сай 
жетілдіріліп, тəуелсіздік қағидаттары 
толық қамтамасыз етілсе, бұл Қазақстан-
ның инвестициялық тартымдылығын ай-
тарлықтай арттыруы мүмкін. Ал керісін-
ше жағдайда, жаңа рейтингтік агенттік 
күтілген нəтижені бермей, формалды 
құрылым деңгейінде қалып қою қаупі де 
жоқ емес.

Айша ҚҰРМАНҒАЛИ,
«Заң газеті»

АЙМАЌ

ЖАЊА¤ЗЕНДЕГI БАСТАМА — 
¤ЊIРЛIК ДАМУДЫЊ ЖАЊА БЕЛЕСI

Жергілікті өндіріс – 
ұлттық экономиканың 

тірегі

Бұл жолы ұйымдастырылған 
көрменің басты ерекшелігі – жер-
гілікті кəсіпкерлердің өз өнімдерін 
кеңінен таныстыруы болды. Ауыл 
шаруашылығы, қолөнер, қайта өңдеу 
сияқты салаларда еңбек етіп жүр-
ген азаматтар өз жетістіктерін ор-
таға салып, кəсіпті өркендетудің тың 
тəжірибесімен бөлісті. Бұл – тек өнім 
көрмесі ғана емес, өңірдегі шағын 
жəне орта бизнестің нақты əлеуетін 
көрсеткен маңызды алаң болды десек 
артық айтпаспыз.

Іс-шараға Маңғыстау облысы 
əкімінің орынбасары Тілек Жеткіз-
генұлы бастаған делегация қатысып, 
кəсіпкерлермен тікелей жүздесті. 
Еркін форматта өз ойларын ортаға 
салған кəсіпкерлер билік өкілдеріне 
өздерінің мұң-мұқтажы мен ұсыны-
старын да білдіруге мүмкіндік алды. 
Мұндай кездесулер – билік пен биз-
нес арасындағы байланысты нығай-
тудың да тиімді құралына айналары 
сөзсіз.

«Прокурорлық фильтр» – 
ашық диалог алаңы

Көрме аясында ұйымдасты-
рылған «прокурорлық фильтр» фор-
матындағы кездесу – кəсіпкерлер 
үшін күнде бола бермейтін ерек-
ше мүмкіндік болғанын атап өткен 
жөн. Бұл алаңда шағын жəне орта 
бизнес өкілдері өздерін толған-
дырған мəселелерді ашық айтып, 
мемлекеттік органдармен тікелей 
байланыс орнатты. Инвесторлар-
дың құқықтарын қорғау, əкімшілік 
кедергілерді азайту, заңнамалық 
түсіндіру жұмыстары – осы кезде-
судің негізгі тақырыптарының бірі-
не айналды.

Бұл формат – қазіргі таңда жиі 
қолданылып келе жатқан тиімді 
тəжірибе. Ол кəсіпкерлердің сенімін 
арттырып қана қоймай, мемлекет-
тік басқару жүйесінің ашықтығын да 
көрсетеді. Көрменің жергілікті кəсіп-
керлердің өз істерін дамытуға мол 
мүмкіндік беретінін өңірдің кəсіп-

керлер палатасының директоры Аққу 
Айтжанова да атап өтті.

– Бүгінгі өткізіліп отырған «Бір 
ауыл – бір өнім» жобасы жергілікті 
кəсіпкерлерге жасалған мол мүмкін-
дік екенін атап өткен жөн. Істің көзін 
тапқан жергілікті кəсіпкерлер шыға-
рып жатқан өнімдерінің кеңінен наси-
хатталуына қашан да мұқтаж. Көрме 
арқылы өнімдерінің ешқандай дел-
далсыз-ақ тікелей тұтынушылардың 
қолына жетуіне жол ашылып отыр. 
Бұл тұтынушылар үшін де аса қажет. 
Сонымен қатар жалпы аймақтағы 
экономикалық тұрақтылықты қамта-
масыз етпек, – деп атап өтті Аққу 
Айтжанова. 

Жергілікті кəсіп иелері шара ба-
рысында ауыл шаруашылығы жəне 
қолөнер саласындағы қол жеткізген 
табыстары жайлы айтып бүгінде өз 
өнімдерінің  мемлекеттік қолдаудың 
арқасында нарыққа етене еніп, бəсе-
кеге түсіп жатқанын жеткізді. 

«Бір ауыл – бір өнім» – 
жаһандық тәжірибе, 

жергілікті нәтиже

Аталған жоба алғаш рет Жапо-
ния мемлекетінде қолға алынып, 
бүгінде JICA қолдауымен əлемнің 
30-дан астам елінде табысты жүзеге 
асырылып келе жатқанын атап өткен 
жөн. Қазақстанда бұл бастама ауыл 
тұрғындарының кəсіпкерлік белсен-

(Соңы. Басы 1-бетте)

ділігін арттыруға бағытталған стра-
тегиялық құралға айналды.

Жобаның басты мақсаты да сол. 
Жергілікті шикізатты тиімді пай-
далану арқылы сапалы əрі бəсе-
кеге қабілетті өнім шығару болып 
отыр. Сонымен қатар, өнімдерге 
брендинг,  сертификаттау жəне 
маркетингтік қолдау көрсетіліп, 
ішкі жəне сыртқы нарықтарға жол 
ашылмақ.

Маңғыстау – 
көшбасшы өңір

Маңғыстау облысы бұл жобаны 
іске асыруда республика бойынша 
алдыңғы қатарда тұр. Аймақтағы 
кəсіпкерлердің белсенділігі, жер-

гілікті биліктің қолдауы жəне ин-
фрақұрылымдық мүмкіндіктердің 
бəрі осы жетістіктің негізгі фактор-
ларына айналған. Өңірде жүзеге 
асырылып жатқан мұндай жобалар 
бірнеше маңызды міндетті қатар ше-
шуге мүмкіндік бермек. Атап айт-
қанда шалғайда жатқан ауылдық 
жерлерде жаңа жұмыс орындарын 
құруға, халықтың табысын артты-
руға, сондай-ақ ішкі миграцияны 
азайтып, отандық өнімдердің экс-
порттық əлеуетін күшейтуге кірісуде. 

Инфрақұрылым және 
мемлекеттік қолдау – 

дамудың өзегі

Өңірлерді дамыту тек кəсіпкер-
лікпен шектелмейтіні рас. Инженер-

лік инфрақұрылым, тұрғын үй-ком-
муналдық шаруашылық, логистика 
жəне цифрландыру – бəрі өзара тығыз 
байланысты. Маңғыстау облысында 
бұл бағыттарда да жүйелі жұмыстар 
жүргізіліп келеді.

Кəсіпкерлерге арналған индус-
триялық аймақтар, жол жəне ком-
муникация желілерінің жаңартылуы, 
мемлекеттік бағдарламалар арқылы 
қаржылық қолдау – мұның бəрі биз-
нестің дамуына тың серпін беріп 
отыр.

Бұл орайда ақпараттық қолдау 
да кəсіпкерліктің өріс алып, табыс-
тың артуына жол ашқан. Мұны 
облыс əкімінің орынбасары Тілек 
Жеткізгенұлы да ашық атап өтті. 

– Əсіресе, мемлекеттік тапсырыс 
аясында өңірлердегі осындай баста-
маларды кеңінен насихаттау – аса 
маңызды. Себебі ақпарат – инвести-
ция тартудың, жаңа серіктестер та-
будың жəне халықтың кəсіпкерлікке 
деген қызығушылығын арттырудың 
негізгі құралы. «Бір ауыл – бір өнім» 
жобасы секілді бастамалар туралы 
сапалы əрі көркем тілде жазылған 
материалдар қоғамда оң пікір қа-
лыптастырып, жаңа идеяларға жол 
ашады деп ойлаймын,  – дейді Тілек 
Жеткізгенұлы.

Абзал АЛПЫСБАЙҰЛЫ 
МАҢҒЫСТАУ ОБЛЫСЫ 
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CОТ С¤ЙЛЕСIН

 СУДЬЯЛАРДЫЊ ƏДЕП 
НОРМАСЫ ХАЛЫЌАРАЛЫЌ 

ТАЛАПЌА САЙ

Кәмелетке толмағандар деп қылмыстық құқық 
бұзушылық жасаған уақытқа қарай жасы он төртке 

толған, бiрақ он сегiзге толмаған адамдар танылады. 
Кәмелетке толмағандардың қылмыстық жауаптылығы 
Қылмыстық кодекстің 6-тарауында көзделген. 

Ќ¦ЌЫЌТЫЌ САУАТ

КƏМЕЛЕТКЕ ТОЛМАЃАНДАРЃА 
ЖАЗА ТАЃАЙЫНДАУ 

ЕРЕКШЕЛIКТЕРI

Ќ¦НДЫЛЫЌ

ОТБАСЫ – ¦ЛТ ДƏНЕГI, 
ЌОЃАМ ТIРЕГI

Отбасы – қоғамның маңызды бір бөлігі, ұлттың бүгіні мен ертеңі. Онда адамның тұлға-
лық қасиеттері қалыптасып, алғашқы тәрбие беріледі. Алайда кейбір жағдайлар-

да отбасы ішінде түсініспеушілік, агрессия және зорлық-зомбылық көрі ністері орын ала-
ды. Бұл – қоғам үшін өзекті әлеуметтік мәселелердің бірі. 

Тұрмыстық зорлық-зомбылық 
бұл отбасы мүшелерінің бір-біріне 
физикалық, психология лық, эконо-
микалық немесе жыныстық қысым 
көрсетуі. Мұндай əрекеттер адамның 
денсаулығына ғана емес, оның пси-
хологиялық жағда йына да кері əсерін 
тигізеді. Əсіресе, балалар үшін мұн-
дай ортада өсу қауіпті, себебі олар-
да қорқыныш, сенімсіздік, агрессия 
сияқты жағымсыз қасиеттер қалып-
тасуы мүмкін. 

Қоғамда отбасы – тұрмыс тық зор-
лық-зомбылық көбінесе əйелдер мен 
балаларға қатысты орын алуда. Сол 
себепті де бұл мəселе мемлекет на-
зарында, оның алдын алу бағытында 
кешенді жұмыстар жүргізілуде. 

Президент Қасым-Жомарт Тоқаев 
тұрмыстық зорлық-зомбылық мəсе-
лесіне ерекше назар аударып келеді. 
Зорлық-зомбылық үшін жазаны кү-
шейту, əйелдер мен балалардың қа-
уіпсіздігін қамтамасыз ету туралы 
нақты тапсырмалар беріп, қоғамда 
«Заң мен тəртіп» қағидатын қалып-
тастыру қажеттігін атап өтті. Бұл 
мəселені шешуде тек заң ғана емес, 
қоғамдық сана да маңызды рөл атқа-
ратынын атап өтті.  

Осы бағытта соңғы жылдары 
заңнамаға бірқатар маңызды өзге-
рістер енгізілді. Атап айт қанда 2025 
жылғы 31 желтоқсанда «Құқық 
бұзушылық профилактикасы тура-
лы» заң қабылданып, 2026 жылғы 
2 наурыздан бастап ол күшіне ен-
ген. Бұл заңның негізгі мақсаты 
құқықбұзушылық профилактикасы 

саласында адамның жəне азаматтың 
құқықтарын, бостандықтары мен заң-
ды мүддесін қорғауды жəне сақтауды 
қамтамасыз ету, құқықбұзушылық 
жасауға ықпал ететін себептер мен 
жағдайларды анықтау, зерделеу, 
жою арқылы құқықтық тəртіпті 
сақтау жəне нығайту. Аталған заңда 
тұрмыстық зорлық-зомбылық про-
филактикасының ерекшеліктері де 
қамтылған. 

Сонымен қатар заңнамада тұр-
мыстық зорлық-зомбылық үшін жа-
залар күшейтілді. Бұрын əкімшілік 
құқық бұзушылық ретінде қаралған 
кейбір əрекеттер енді қылмыстық 
құқық бұзушылық ретінде таныл-
ды. Бұл өзгерістердің басты мақсаты 
да зорлық-зомбылықтың алдын алу 
жəне кінəлі адамдардың жауапкер-
шілігін арттыру. Бұл да мемлекет 
тарапынан жасалып жатқан нақты 

Қылмыстық құқық бұзу шылық 
жасаған кəмелетке толмағандарға 
жаза  тағайындалуы не оларға 
тəрбие лiк ықпалы бар мəжбүрлеу 
шаралары қолданылуы мүмкiн. 

ҚК-нің 81-бабына сəйкес, кəме-
летке толмағандарға:

1) белгiлi бiр қызметпен айналы-
су құқығынан айыру;

2) айыппұл;
3) түзеу жұмыстары;
4) қоғамдық жұмыстарға тарту;
5) бас бостандығын шектеу;
6) бас бостандығынан айыру жа-

залары тағайындалады.
Кəмелетке толмағандарға белгiлi 

бiр қызметпен айналысу құқығынан 
айыру бiр жылдан екi жылға дейiн-
гi мерзiмге тағайындалады. Айып-
пұл кəмелетке толмаған сотталған 
адамның дербес табысы немесе өн-
дiрiп алуға жарайтын мүлкi болған 
жағдайда ғана тағайындалады. Ай-
ыппұл айлық есептiк көрсеткiштің 
(АЕК) бестен жүзге де йiнгi мөл-
шерінде тағайындалады.

Түзеу жұмыстары дербес табысы 
немесе өзге тұрақты кірісі бар кəме-
летке толмағандарға айлық есептік 
көрсеткіштің бестен жүзге де йiнгi 
АЕК мөлшерінде тағайындалады.

Қоғамдық жұмыстарға тарту он 
сағаттан жетпіс бес сағатқа дейiнгi 
мерзiмге тағайындалады, ол кəме-
летке толмаған адамның қолынан 
келетiн жұмыстарды орындауы жəне 
ол оны оқудан немесе негiзгi жұмы-
сынан бос уақытында орындайды. 
Он алты жасқа дейінгі адамдардың 

бұл жаза түрiн орындау ұзақтығы – 
күнiне екi сағаттан, ал он алтыдан 
он сегiз жасқа дейiнгi адамдар үшiн 
күнiне үш сағаттан аспауы керек.

Кəмелетке толмағандарға бас 
бос тандығын шектеу – екi жылға 
дейiнгi мерзiмге, ал бас бостан-
дығынан айыру түріндегі жазаның 
өтелмеген бөлігін бас бостандығын 
шектеуге ауыстыру жағдайында жа-
заның қалған өтелмеген бөлігінің 
бүкіл мерзіміне тағайындалады.

Кəмелетке толмағандарға бас 
бос тандығынан айыру – он жылдан 
аспайтын, ал ауырлататын мəн-жай-
лар кезінде адам өлтiргенi немесе 
терроризм актісі үшiн не қылмыс-
тық құқық бұзушылықтардың бiреуi 
ауыр лататын мəн-жайлар кезінде 
адам өлтiру немесе терроризм бо-
лып табылатын олардың жиынтығы 
бойынша он екi жылдан аспайтын 
мерзiмге тағайындалуы мүмкiн. 
Онша ауыр емес қылмыс немесе қа-
заға ұшыратумен байланысты емес 
ауырлығы орташа қылмыс жасаған 
кəмелетке толмағандарға бас бос-
тандығынан айыру тағайындалмай-
ды. Кəмелетке толмаған сотталған-
дар бас бостандығынан айыруды 
кəмелетке толмағандарды ұстауға 
арналған қылмыс тық-атқару жүйе-
сінің орташа қауіпсіз мекемелерінде 
өтейді.

ҚК-нің 82-бабына сəйкес, кəме-
летке толмаған адамға жаза таға-
йындау кезiнде, осы кодекстiң 
52-бабында көзделген мəн-жай-
лардан басқа, оның өмiрi мен тəр-

«Қазақстан 
Р е с п у б -

л и к а с ы н ы ң  с о т 
жү йесi мен судья-
ларының мәрте-
бесi туралы» ҚР 
Конституциялық 
заңының 29-бабы-
на сәйкес судья-
ларға қойылатын 
талаптардың не-
гізг і  бөліктерінің 
б і р і  –  ж о ғ а р ы 
моральдық-адам-
гершілік қасиет-
тер және мiнсiз 
бедел.

Осыған байланысты 
бұдан бұрын қабылданған 
Судья əдебі кодексі жаңар-
тылып, Қазақстан Судья-
лар одағының кезекті ІХ 
съезінде жаңа Судья əдебі 
кодексі қабылданған бола-
тын.

Кодекстің реттеу ныса-
насы судьялар қоғамдас-
тығының қызметтік жəне 
қызметтен тыс іс-əрекет-
терде əдеп нормаларының 
сақталуын қамтамасыз 
ету мақсатында судьялар қоғамдастығы 
органдарын құру жəне олардың жұмыс 
істеу құқығын іске асыруына байланы-
сты туындайтын қоғамдық қатынастар-
ды реттеу.

Аталған кодекстің 3-бабының 1) тар-
мақшасына сəйкес судьяның беделі су-
дьяның адалдығына, шыншылдығына, 
əділдігіне, бейтараптылығына, тəуел-
сіздігіне қоғамда қалыптасқан сенімділі-
гіне байла нысты қалыптасады.

Əдеп нормаларын судьялар қоғам-
дастығы қызметтік жəне қызметтен тыс 
іс-əрекеттерде сақтау үшін ерікті түрде 
қабылдаған қоғамда жалпыға танылған 
құндылықтар мен мінез-құлық қағидала-
рының жүйесі деп тануымыз қажет.

Судья əдебі кодексінің 4-бабына сəй-
кес судья қызметтік міндеттерін атқару 
кезінде əріптестер, қызметкерлер мен 
сотқа келушілер арасында заңдар мен 
əдеп нормаларын сақтауға, кеңсешіл-
дік пен қағазбастылыққа жол бермеуге, 
сол арқылы қоғамның сот билігіне деген 
сенімін нығайтуға ықпал етуге міндетті.  
Ал сот төрелігін іске асыру барысын-
да судья заң үстемдігін, əділдік пен сот 
билігінің тəуелсіздігін қамтамасыз етуі 
тиіс.

Сот талқылауы барысында судья – 
этикетті, сыртқы келбетін, сот отырысын 
тиісінше жүргізу мəдениетін сақтауға, 
сондай-ақ тəртіпті сақтауға, процестің 
барлық қатысушыларына жəне сот қы-
зметкерлеріне құрмет білдіруге тиіс. 
Бұл ретте процеске қатысушылардан, 
сот қызметкерлерінен жəне басқа да 
қатысып отыр ған адамдардан сондай 
мінез-құлықты талап етеді.

Судьяның сот төрелігін іске асыру 
кезінде өзінің бейтараптылығына, адал-
дығына жəне əділдігіне күмəн келтіруі 
мүмкін əрекеттерді жүзеге асыруына 
жол берілмейді.

Қолданыстағы заңнамаға сəйкес, кез 
келген iсті соттың заңды, тəуелсiз, құзы-
реттi жəне бейтарап құрамы ғана қарай 
алады, яғни нақты iстердiң соттылығын 
айқындау, нақты iстердi қарау үшiн сот-
тың құрамын жасақтау, судьяларға қар-
сылық білдіру, iстi шешу функциясын 
айыптау жəне қорғау функцияларынан 
бөлектеу қағидаларын сақтау арқылы 
қамтамасыз етiледi.

Ал егер, заңнамада көзделген негіз-
дер бо йынша істі заңды, объективті қа-
рауға кедергі туындайтын болса, онда ол 
судья істі қарауға негіздер жоқ екендігін 
білдіреді.

Қаралып отырған мəселе тек біздің 
елде ғана емес, олар халықаралық дең-
гейде қабылданып күнделікті жұмыста 
пайдаланылатын қағидалар қатарына 
жатқызылған нормалар.

Сондай-ақ Судья əдебі кодексіне ен-
гізілген нормалар халықаралық тəжіри-
беге сəйкес келетіндігіне көз жеткізу-

ге болады, себебі кодексте Бангалор 
қағидаттары енгізілген. Сол себепті 
құқықтық мемлекетте сот жүйесіне сенім 
деңгейі маңызды рөл атқарады, осы рет-
те ол судьяға, оның жеке басына жəне 
шығаратын сот актілеріне деген сенімді 
білдіреді.

Судья өзінің мəртебесіне сəйкес 
жоғары кəсіби шеберлік көрсетуге, қа-
жетті іскерлік пен жоғары моральдық-э-
тикалық қасиеттерге ие болуға міндетті.

Бангалор қағидаттары бұл халықара-
лық деңгейде мойындалған этика 
стандарты, ол алты негізгі қағидатты 
қамтиды: тəуелсіздік, объективтілік 
(бейтараптық), адалдық, этикалық мі-
нез-құлық, теңдік жəне құзыреттілік. 
Олар халықтың сот жүйесіне деген 
сенімін нығайтуға бағытталған жəне су-
дьялар өз міндеттерін орындау кезінде 
міндетті.

Тəуелсіздік: судья істі əділ шешудің 
кепілі болып табылатын сот билігінің 
жеке жəне институционалдық тəуелсізді-
гі принципін қолдайды.

Объективтілік: бейтараптық – судья-
ның алғы шарты. Судья артықшылықтар-
дан, бейтараптықтан немесе теріс 
пікірден ада жəне басқалардың өз шешім-
деріне ықпал етуіне жол бермейді.

Адалдық: судьяның мінез-құлқы мін-
сіз болуы, халықтың сот жүйесінің адал-
дығына деген сенімін сақтауы керек.

Этикалық мінез-құлық: судья сенімге 
кепілдік беретін жоғары мінез-құлық 
стандарттарын көрсетуі керек.

Теңдік: барлық тараптарға кемсітусіз 
тең қатынасты қамтамасыз ету.

Құзыреттілік пен еңбекқорлық: судья 
өзінің кəсіби міндеттерін адал орындай-
ды, олардың жоғары сапасына қол жет-
кізуге ұмтылады.

«Қазақстан Республикасының сот 
жүйесi мен судьяларының мəртебесi 
туралы» заң судьяның заңдарды қатаң 
сақтауға, адам мен азаматтың құқықтары 
мен бостандықтарын қорғауды қамта-
масыз етуге, сондай-ақ адалдық, əділдік 
жəне бейтараптық қағидаттарына сəйкес 
əрекет етуге міндетті екенін белгілейді.

Судьяның мінез-құлқы қоғамға не 
рұқсат етілгенін, не рұқсат етілмегенін, 
құқық пен озбырлықтың арасындағы ше-
караны қай жерде ұстайтынын көрсетеді. 
Ал егер судья, не мемлекеттік қызметші 
əдеп нормаларын бұзатын іс-əрекеттерді 
жасайтын болса, онда мемлекеттік ор-
ганға деген сенім төмендейді, əділдікке 
күмəн пайда болады, құқықтық негилизм 
пайда болады, азаматтардың құқықтық 
мəдениеті əлсірейді.

Д.БЕЙСОВ,
Ақмола облысының қылмыстық 

істер жөніндегі 
мамандандырылған ауданаралық 

сотының судьясы 

биесiнiң жағдайлары, психикалық 
даму деңгейi, жеке басының өзге де 
ерекшелiктерi, сондай-ақ оған жасы 
жағынан үлкен адамдардың ықпа-
лы ескерiледi. Кəмелетке толмаған 
жас жеңiлдететiн мəн-жай ретiнде 
басқа да жеңiлдететiн жəне ауырла-
татын мəн-жайлармен жиынтықта 
ескерiледi.

Ал, ҚК-нің 83-бабына сəйкес, 
қылмыстық теріс қылық немесе 
онша ауыр емес қылмыс жасаған не 
ауырлығы орташа қылмысты алғаш 
рет жасаған кəмелетке толмаған 
адамды, егер оны қылмыстық жа-
уаптылыққа тартпай-ақ түзеуге бо-
лады деп белгiленсе, сот қылмыстық 
жауаптылықтан босатуы мүмкiн. 

Кəмелетке толмаған адам қыл-
мыстық жауаптылықтан босатылған 
кезде оған тəрбиелік əсері бар мəж-
бүрлеу шаралары қолданылады. 

Қылмыстық теріс қылық немесе 
онша ауыр емес немесе ауырлығы 
орташа қылмыс жасағаны үшiн 
бiрiншi рет сотталған кəмелетке тол-
маған адамды, егер оны түзеуге тəр-
биелiк əсерi бар мəжбүрлеу шарала-
рын қолдану арқылы қол жеткiзуге 
болады деп танылса, сот жазадан бо-
сатуы мүмкiн. Қазаға ұшыратумен 
немесе адамның денсаулығына ауыр 
зиян келтірумен байланысты емес 
ауыр қылмыс ты алғаш рет жасаған 
кəмелетке толмаған адамды ҚК-нің 
68-бабының 2-бөлігінде көзделген 
жағдайларда, сот қылмыстық жауап-
тылықтан босатуы мүмкін.

Ж.СЕЙТЖАПАРОВ, 
Ақтөбе облысы

қылмыстық істер жөніндегі
мамандандырылған 

ауданаралық сотының
 судьясы

əрі тиімді қадамдардың бірі. Отбасы 
– ұлт дəнегі, қоғам тірегі. Бұрынғы 
ойшылдар бұл тірек берік болса, ұлт 
та, сол ұлтты ұйыстырып отырған 
мемлекеттің іргетасы да бекем бола-
тынын айтып кеткен. Отбасы қалай 
бой түзесе, қоғам да соның ырқында 
болады. 

Демек отбасында тұрмыстық 
зорлық-зомбылықтың алдын алу 
тек мемлекеттің ғана емес, бүкіл 
қоғамның ортақ міндеті.  Ең ал-
дымен қоғамда құқықтық мəдениетті 
арттыру маңыз ды. Əр адам өзінің 
құқықтары мен міндеттерін білуі 
тиіс, адамгершілік пен сыйластық 
құндылықтарын дəріптеуі қажет, 
зорлық-зомбылыққа төз беушілік та-
нытып, адамгершілік құндылықтар-
ды жоғары қоюы керек. Сонда ғана 
мемлекеттің іргетасы бекем, қауіпсіз 
əрі əділетті  қоғам орын алады.

А. ƏУБƏКІР,
Зайсан аудандық сотының 

судьясы  
ШЫҒЫС ҚАЗАҚСТАН 

ОБЛЫСЫ 
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Айжан МОЛДАҒАЛИЕВА,  Д.Қонаев атындағы университетте «Құқық» даярлау бағытының аға оқытушысы, заңгер: 

«ТАБЫСТЫ БОЛУДЫЊ КIЛТI — 
‡ЗДIКСIЗ ДАМУ МЕН САПАЛЫ БIЛIМ»

Мұндай жағдайдың бірнеше себебі 
бар. Біріншіден, жоғары оқу орындары 
арасында білім беру стандарттарының 
айырмашылығы байқалады. Кейбір оқу 
орындары теорияға басымдық беріп, 
студенттердің нақты құқықтық жағдай-
ларды талдау, құжат дайындау, сот 
процесіне қатысу сияқты тəжірибелік 
дағдыларын жеткілікті дамытпайды. 
Соның салдарынан түлектер жұмысқа 
орналасу кезінде қиындықтарға тап 
болады.

Екіншіден, еңбек нарығының өзі 
күнде өзгеріп жатыр. Қазіргі жұмыс 
берушілер тек заңдарды білетін маман-
ды емес, сонымен қатар аналитикалық 
ойлау қабілеті жоғары, цифрлық құрал-
дарды меңгерген, коммуникациясы 
дамыған заңгерлерді талап етеді. Бұл 
талаптарға барлық түлек бірдей жауап 
бере бермейді.

Сапа мəселесіне қатысты сынды то-
лық жоққа шығару дұрыс емес. Негізгі 
мəселе – білім беру жүйесінің жаңа-

құрылымдармен жүйелі серіктестік 
орнатуға ұмтылуда.

Университеттер сот органдарымен 
немесе адвокатура өкілдерімен мемо-
рандумға отырып, студенттерді жүйелі 
түрде тəжірибеге жіберу тəртібін бекі-
теді. Бұл серіктестік кездейсоқ емес, 
жоспарлы түрде жүргізіледі. Яғни, 
практика орындары алдын ала бел-
гіленіп, студенттің қандай дағдыларды 
меңгеретіні нақты анықталады.

Кейбір оқу орындары бірлескен 
клиникалық жобалар жүргізеді. Мұн-
да студенттер нақты азаматтардың 
құқықтық мəселелерін тəжірибелі заң-
герлердің бақылауымен шешуге қаты-
сады. Бұл модель «үйрену арқылы қыз-
мет көрсету» қағидасына негізделген. 
Дегенмен, бұл жүйенің тиімділігі əр-
дайым бірдей емес. Кейбір мекемелер-
де студенттерге тек формалды тапсыр-
малар берілуі мүмкін, ал кейбірінде 
керісінше, толыққанды жұмысқа тарту 
тəжірибесі бар. Сондықтан серіктестік-
тің сапасы нақты ұйымның ашықтығы-
на, тəлімгерлердің жауапкершілігіне 
жəне университеттің бақылауына тіке-
лей байланысты.

Құқық қорғау органдарымен серік-
тестік орнату – заңгер дайындаудың 
ең маңызды элементтерінің бірі. Оның 
тиімділігі жүйелілікке, нақты міндет-
терге жəне екіжақты жауапкершілікке 
негізделген жағдайда ғана жоғары дең-
гейге жетеді.

�азіргі е�бек 
нары�ыны� 

талабы жо�ары
– Қазіргі түлектердің дайын-

дық деңгейін 10 балдық шкалада 
бағаласаңыз, қанша балл берер 
едіңіз? 
– Бұл сұраққа біржақты жауап беру-

ге болмайды, себебі, қазіргі түлектердің 
дайындық деңгейі университетке, жеке 
студенттің белсенділігіне жəне тəжіри-

¤зiм ќызмет атќарып отырѓан Дiнм±хамед Ќо-
наев атындаѓы университет оќу баѓдарламаларын 
жањарту барысында практик-мамандарды, ж±мыс 
берушiлердi жəне т‰лектердi тарту тəжiрибесiн 
ќолданады. Соныњ нəтижесiнде пəндер мазм±ны 
тек теория мен шектелмей, наќты кейстермен, 
сот тəжiрибесiмен, заманауи ќ±ќыќ салаларымен 
толыќтырылады. Соњѓы жылдары оќу баѓдарла-
маларына IT-ќ±ќыќ, цифрлыќ ќауiпсiздiк, медиация, 
комплаенс сияќты жања баѓыттардыњ енгiзiлуi – 
осыныњ айќын дəлелi.

электронды сот жүйелері, деректер ба-
залары, онлайн өтініш беру платформа-
лары кеңейіп жатыр. Осы құралдарды 
еркін қолдана алмау да əлсіздік ретінде 
көрінеді. 

Дербестік, цифрлы	 
сауаттылы	 және 

кешенді ойлау
– Жас заңгерлердің бəсекеге қа-

білетті болуы үшін ең маңызды 3 
дағды қандай? 
– Бүгінгі жас заңгердің бəсекеге қа-

білеттілігі үш негізгі тірекке сүйене-
ді: дербестік, цифрлық сауаттылық 
жəне кешенді ойлау. Осы үш бағытты 
мең герген маман ғана қазіргі күрделі 
құқықтық нарықта өз орнын таба ала-
ды. 

Ең алдымен, дербес шешім қабыл-
дау жəне жауапкершілік – заманауи 
заңгер үшін негізгі дағдылардың бірі. 
Қазіргі жұмыс берушілер тек тапсыр-
маны орындайтын маманды емес, істің 
мəнін өзі талдап, құқықтық стратегия 
ұсына алатын маманды бағалайды. Бұл 
қабілет жас заңгердің кəсіби сенімділі-
гін қалыптастырады жəне күрделі 
істерде шешуші рөл атқарады.

Екінші маңызды бағыт – цифр-
лық құқықтық сауаттылық. Құқық са-
ласының цифрлануы заңгердің күн-
делікті жұмысын түбегейлі өзгертті. 
Электронды сот жүйелері, құқықтық 
дерекқорлар, онлайн өтініш беру плат-
формалары – бұлардың барлығы қазіргі 
тəжірибеде міндетті құралға айналған. 
Сондықтан цифрлық ортада еркін жұ-
мыс істей білу – бəсекелік артықшылық 
қана емес, қажеттілік.

Үшінші бағыт – кешенді жəне пəна-
ралық ойлау қабілеті. Қазіргі құқықтық 
мəселелер көбіне бірнеше саланы қатар 
қамтиды: азаматтық, салық, еңбек не-
месе цифрлық құқық бір істің ішінде 
тоғысуы мүмкін. Осыған байланысты 
жас заңгер əртүрлі құқық салаларын 
байланыстырып, тұтас жүйе ретінде 
түсіне білуі қажет.

– Болашақта заңгер маман-
дығын қандай үлкен өзгерістер 
күтіп тұр деп ойлайсыз (AI, цифр-
ландыру, т.б.)?
– Жасанды интеллекттің дамуы, 

цифрландыру үдерісінің тереңдеуі 
жəне құқықтық қызметтердің автомат-
тандырылуы заңгер мамандығының 
мазмұнын түбегейлі өзгертіп жатыр. 
Бұл өзгерістер мамандықтың жойы-
луын емес, керісінше оның жаңа дең-
гейге көтерілуін білдіреді.

Ең алдымен, жасанды интеллект 
(AI) заңгердің күнделікті жұмысын ай-
тарлықтай жеңілдетеді. Құжаттарды 
талдау, типтік шарттарды дайындау, 
сот практикасын іздеу сияқты қайта-
ланатын міндеттер автоматтандырылу-
да. Бұл заңгерге «техникалық жұмыс» 
емес, күрделі құқықтық стратегия 
құруға көбірек уақыт бөлуге мүмкіндік 
береді. Техника, AI заңгерді ешқашан 
алмастыра алмайды, 

 Екінші үлкен өзгеріс – цифрлық 
сот төрелігі мен электронды құқықтық 
жүйелердің кеңеюі. Көп елдерде сот 
процестері онлайн форматқа көшіп, 
құжат айналымы толық цифрлануда. 
Бұл құқықтық қызметтің ашықтығын 
арттырып, процестерді жеделдетеді. 
Болашақ заңгер үшін цифрлық плат-
формалармен жұмыс істеу – міндетті 
дағдыға айналады.

Үшінші бағыт – құқықтың жаңа 
салаларының пайда болуы. Цифрлық 
экономикамен бірге деректер құқығы, 
киберқауіпсіздік, жасанды интеллектті 
реттеу, финтех жəне цифрлық активтер 
құқығы сияқты жаңа бағыттар қарқын-
ды дамып келеді. Бұл заңгерлерге жаңа 
мамандану мүмкіндіктерін ашады.

Болашақ заңгер – тек заң білетін ма-
ман емес, ол технологияны түсінетін, 
AI құралдарын тиімді қолданатын жəне 
жаңа құқықтық салаларда жұмыс істей 
алатын гибрид маман болады. Яғни 
мамандық жойылмайды, керісінше əл-
деқайда күрделі əрі интеллектуалды 
деңгейге көтеріледі.

Аружан МАУЛЕНБАЙ,
«Заң газеті»

қатар кей оқу орындарында тəжіри-
белік элементтер күшейіп келеді. Ал, 
əлсіз тұсы ретінде тəжірибенің біркелкі 
болмауы деп айтуға болады. Барлық 
студент бірдей деңгейде нақты істер-
мен жұмыс істемейді, сондықтан еңбек 
нарығына шыққанда айырмашылық 
айқын байқалады. Кей түлектер құжат 
дайындау, сот процесін түсіну сияқты 
базалық дағдыларды жақсы меңгерсе, 
кейбіреулерінде бұл қабілеттер жет-
кіліксіз деңгейде қалып қояды.

Екінші маңызды фактор – еңбек 
нарығының жоғары талабы. Қазіргі 
жұмыс берушілер тек заңды білетін 
маманды емес, сонымен қатар аналити-
калық ойлайтын, цифрлық құралдарды 
қолдана алатын, коммуникативтік қа-
білеті жоғары заңгерлерді күтеді. Бұл 
талаптарға барлық түлек бірдей дайын 
емес.

– Ең жиі кездесетін əлсіз 
тұстары қандай – аналитика ма, 
құқық қолдану ма, əлде коммуни-
кация ма?  
– Егер мəселені басқа қырынан қа-

растырсақ, түлектердің əлсіз тұстарын 
тек «аналитика–құқық қолдану–комму-
никация» үштігімен шектемей, еңбек 
нарығы талаптары тұрғысынан кеңірек 
жіктеуге болады. Сонда əлсіздік суреті 
сəл өзгеше көрінеді.

Бірінші, альтернативті көзқарас –
жүйелік ойлау мен құқық салаларын 
байланыстыру əлсіздігі. Көп түлек 
бір норманы біледі, бірақ оны салық, 
азаматтық, еңбек немесе əкімшілік 
құқықпен байланыстыра алмай қалады. 
Екіншіден, заңгер үшін ең маңызды 
қабілеттердің бірі – дұрыс нормативтік 
актіні тез табу, өзгерістерді салысты-
ру, сот практикасын талдау. Бірақ кей 
түлектер дереккөзбен жұмыс істеуде, 
əсіресе сот практикасын қолдануда 
жеткілікті жылдам емес. Үшіншіден, 
цифрлық құқықтық құралдарды меңге-
ру. Қазіргі құқық саласы цифрлануда: 

(Соңы. Басы 1-бетте)

шешу сияқты жағдайларды қайталау 
студентке нақты еңбек ортасын сезіну-
ге мүмкіндік береді. Мұндай формат 
студентті қауіпсіз ортада тəжірибе жи-
науға, қателіктен үйренуге жəне кəсіби 
ойлау қабілетін дамытуға жетелейді.

Екінші маңызды бағыт – кейс-порт-
фолио жүйесі. Бұл əдісте білім алушы 
практика кезінде атқарған жұмысын 
жай есеп ретінде емес, нақты кəсіби 
портфолио ретінде жинақтайды. Құ-
жаттар дайындау, құқықтық талдаулар 
мен қорытындылар осы портфолио-
ның негізін құрайды. Соңында студент 
өз еңбегін комиссия алдында қорғап, 
нақты нəтижесімен бағаланады.

Үшінші балама тəсіл – жобалық 
практика. Мұнда білім алушыға нақты 
бір міндет жүктеледі: мысалы, ұйым 
үшін ішкі нормативтік құжаттар əзір-
леу, келісімшарт үлгілерін дайындау 
немесе құқықтық аудит жүргізу. Бұл 
əдіс студентті тек бақылаушы емес, 
нақты орындаушы ретінде қалыптасты-
рады.

Сонымен қатар, цифрлық техноло-
гиялардың дамуы практика жүйесін 
де өзгертуде. Онлайн платформалар 
арқылы білім алушының жұмысы, 
тапсырмалары жəне жетекшінің кері 
байланысы ашық түрде тіркеліп оты-
рады. Бұл тəжірибе процесін барынша 
айқын əрі бақылауға болатын деңгейге 
шығарады.

Тағы бір маңызды тетік – сыртқы 
бағалау жүйесі. Практика нəтижесін 
тек университет қана емес, жұмыс бе-
рушілер немесе тəуелсіз сарапшылар 
бағалаған жағдайда субъективтілік 
азайып, шынайы кəсіби деңгей анық 
көрінеді.

Практиканың формалдылыққа ай-
налмауы үшін бір ғана шешім жет-
кіліксіз. Ең тиімді жол – дəстүрлі 
практиканы симуляциялық оқыту, жо-
балық жұмыс жəне цифрлық бақылау 
жүйелерімен ұштастыру. Сонда ғана 
студент еңбек нарығына дайын, бəсе-
кеге қабілетті маман ретінде қалып-
тасады. 

– Соттар, адвокатура жəне 
құқық қорғау органдарымен нақты 
серіктестік қалай жұмыс істей-
ді? 
– Заңгер мамандарын даярлауда 

университет пен құқықтық практика 
арасындағы байланыс шешуші рөл 
атқарады. Себебі теориялық білім 
қаншалықты мықты болғанымен, 
нақты сот жүйесі, адвокатура не-
месе құқық қорғау органдарының 
жұмысын көрмей кəсіби дағды то-
лық қалыптаспайды.  Сондықтан 
қазіргі жоғары оқу орындары бұл 

Заңгерлік білім беру бағдарлама-
лары жалпы алғанда нарық талабына 
икемделіп келеді жəне жаңарту үдерісі 
жүйелі түрде жүргізіледі. Алайда, оның 
тиімділігі нақты оқу орнының ішкі сая-
сатына, серіктестік байланыстарына 
жəне жаңашылдыққа ашықтығына тіке-
лей байланысты.

– Практика тек формалдылық 
болып қалмауы үшін қандай меха-
низмдер бар? 
– Қазіргі жоғары білім беру жүйе-

сінде ең көп талқыланатын мəселе-
лердің бірі – студенттік практиканың 
сапасы. Теориялық білім мен еңбек на-
рығы арасындағы практика сабағы кей 
жағдайда тек ресми құжат рəсімдеумен 
шектеліп, өз мақсатын толық атқара 
алмай жатады. Сондықтан бүгінгі таңда 
практиканы шынайы кəсіби тəжірибеге 
айналдырудың балама, тиімді меха-
низмдері ерекше маңызға ие.

Ең алдымен, симуляциялық оқыту 
тəсілін атап өткен жөн. Университет 
ішінде сот процесін модельдеу, келіс-
сөз жүргізу немесе құқықтық дауды 

рып, еңбек нарығының талаптарына 
бейімделуінде. Ал білім алушының өзі 
де пассивті болмауы тиіс: қосымша 
тəжірибе жинап, жаңа бағыттарды мең-
геріп, өзін үнемі дамытуы қажет. Са-
паға қатысты сын – белгілі бір дəреже-
де орынды, бірақ ол өзгерістерге түрткі 
болатын фактор ретінде қарастырылуы 
тиіс.

О	у ба�дарламасыны� 
икемділігі – бәсекеге 

	абілеттілікті 
аны	тайтын негізгі 

фактор

– Академиядағы оқу бағдар-
ламасы нарық талабына қан-
шалықты икемделіп отырады? 
Оны жаңарту қаншалықты жиі 
жүреді?
– Қазіргі еңбек нарығы өте жыл-

дам өзгеріп жатқандықтан, жоғары 
білім беру жүйесі де осы қарқынға 
бейімделуге мəжбүр. Заңгерлік білім 
беру саласында оқу бағдарламасының 
икемділігі – түлектің бəсекеге қабілет-
тілігін анықтайтын негізгі факторлар-
дың бірі.

Жалпы алғанда,  академиялық 
бағдарламалар бұрынғыдай бірнеше 
жыл бойы өзгеріссіз қалмайды. Қазіргі 
тəжірибеде оқу жоспарлары тұрақты 
түрде қайта қаралып отырады. Əдетте, 
жыл сайын ішінара жаңарту енгізілсе, 
3-5 жыл сайын кешенді ревизия жаса-
лады. Бұл үдерісте еңбек нарығының 
талаптары, жұмыс берушілердің пікір-
лері, заңнамадағы өзгерістер жəне ха-
лықаралық тəжірибе ескеріледі.

Өзім қызмет атқарып отырған Дін-
мұхамед Қонаев атындағы универ-
ситет оқу бағдарламаларын жаңар-
ту барысында практик-мамандарды, 
жұмыс берушілерді жəне түлектерді 
тарту тəжірибесін қолданады. Со-
ның нəтижесінде пəндер мазмұны тек 
теория мен шектелмей, нақты кейс-
термен, сот тəжірибесімен, заманауи 
құқық салаларымен толықтырылады. 
Соңғы жылдары оқу бағдарламала-
рына IT-құқық, цифрлық қауіпсіздік, 
медиация, комплаенс сияқты жаңа 
бағыттардың енгізілуі – осының ай-
қын дəлелі.

Сонымен қатар, икемділік тек пəн-
дер тізімін өзгерту ғана емес. Ол оқыту 
əдістеріне де қатысты. Қазіргі кезде 
moot court (сот процесін модельдеу), 
кейс-стади, дуальды оқыту элементтері 
кеңінен қолданылып жүр. Бұл тəсілдер 
студенттердің теориялық білімін нақты 
тəжірибемен ұштастыруға мүмкіндік 
береді.

Батыс Қазақстан облысында 2026 жылдың 
бірінші тоқсанының қорытындысы бойынша қыл-
мыс деңгейінің төмендеуі тіркелді. Бұл туралы 
өңірлік Полиция департаментінде өткен кеңейтіл-

ген кеңесте мəлім болды. Кеңес барысында қоғам-
дық қауіпсіздікті қамтамасыз ету, қылмыстың ал-
дын алу жəне құқық бұзушылықтарға қарсы күрес 
бағытындағы жұмыстардың нəтижелері қаралды. 

б е  м ү м к і н д і к -
терін қаншалықты 
пайдаланғанына 
байланысты өз-
гереді. Дегенмен, 
жалпы еңбек на-
рығындағы орта-
ша көріністі баға-
лайтын болсақ, 10 
балдық шкала бой-
ынша шамамен 6-7 
балл деп сипатта-
уға болады.

Бүгінгі түлек-
тердің күшті жағы 
ретінде теориялық 
білімнің салысты-
рмалы түрде жүй-
еленгенін айтуға 
болады. Көпшілік 
студент құқық не-
гіздерін, заңнама-
ның құрылымын, 
негізгі  салалық 
бағыттарды мең-
гереді. Сонымен 

ДЕРЕК ПЕН ДƏЙЕК 

АЛЃАШЌЫ ЖАРТЫЖЫЛДЫЌТАЃЫ 
ЌЫЛМЫС ДЕЊГЕЙI Т¤МЕН

Департамент бастығы Арман Оразалиевтің 
айтуынша, өңірдегі криминогендік ахуал тұрақты 
бақылауда. «Қабылданған жүйелі шаралардың 
нəтижесінде қылмыс санаттары бойынша төмен-
деу байқалады», – деді ол. Есепті кезеңде ауыр 
жəне аса ауыр қылмыстар 19%-ға төмендеген. 
Оның ішінде аса ауыр қылмыстар – 37,5%-ға, 
ауыр қылмыстар – 18,5%-ға азайған. 

Сондай-ақ, орташа жəне онша ауыр емес қыл-
мыстар да қысқарған. Қылмыстың жекелеген 
бағыттары бойынша да оң динамика тіркелді: 
мас күйінде жасалған қылмыстар – 32,7%-ға, 
бұрын сотталғандармен жасалған қылмыстар 
– 36,5%-ға, қоғамдық орындарда – 19,2%-ға, кө-

шеде – 21,6%-ға азайған. Жол-көлік оқиғалары 
бойынша да оң көрсеткіш байқалады: қаза та-
пқандар – 30,8%-ға, жарақат алғандар – 9,7%-ға, 
ЖКО саны – 8,8%-ға төмендеген. Есірткі қылмы-
старына қарсы іс-қимыл нəтижесінде 48 құқық 
бұзушылық анықталып, оның 20-сы есірткі сату 
фактісі бойынша тіркелді. 

Кеңес қорытындысында интернет-ала-
яқтықтың алдын алу, есірткіге қарсы күрес жəне 
құқық бұзушылық профилактикасын күшейту 
бойынша нақты тапсырмалар берілді.

Батыс Қазақстан облысы Полиция 
департаментінің баспасөз қызметі
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¦СТАЗЫЊДЫ 
АТАЊНАН ДА ƏЗIЗ Т¦Т

Біріккен Ұлттар Ұйымының тұрақты 
даму мақсаттарында да осы мəселеге ерек-
ше ден қойылған.  Мұндағы 16-мақсат 
бейбітшілік пен əділдікті қамтамасыз ету-
ге, тиімді институттарды қалыптастыруға 
жəне азаматтардың құқықтарын қорғауға 
бағытталған. Осының ішінде əділдік пен 
азаматтар құқығының сауатты қорғалуы 
заңгерлер сауатына, белсенділігіне байла-
нысты екені ешқандай талас тудырмайды. 
Ал ҚазҰУ-да білім алған заңгер мамандар 
қоғамға араласып, өз кəсібіне сай қызмет 
еткенде ең алдымен əділдікті нығайтып, 

БАЃДАР

ТЕОРИЯ МЕН ТƏЖIРИБЕНIЊ 
‡ЙЛЕСУI МАЊЫЗДЫ

Бірден айтайын, ол бұл мін-
детті абыроймен атқарды. Ал 
60-тан астам студенттен тұра-
тын біздің топ жəй топ емес 
еді. Онда Қазақстанның түрлі 
өңірінен келген жастар тұрмыс 
жағдайымен, өзіндік болмы-
сымен ерекшеленетін. Біздің 
арамызда Ауғанстандағы ұрыс 
даласынан жаңа ғана келгендер, 
əскер қатарында борышын өте-
гендер, шынайы еңбектің бел 
ортасында болғандар, универ-
ситетке мектептен кейін бірден 
түскен ұл мен қыздар да болды. 
Оның ішінде мен де бармын. 
Серікқали Тыныбекұлы мүмкін-
дігінше барлығымен тіл табыса 
білді. 

Ата-анасынан алыстағанда 
кейбір балалардың қарапайым 
талаптарды сақтағысы келмей, 
қиқарлыққа салынуы қалыпты 
жағдай. Бірақ біздің ұстазымыз 
мұндай олқылыққа жол бермей, 
өзінің қарауындағы əрбір сту-
денттің қадір-қасиетін сақтай 
отырып қандай күрделі сəтте де 
қызбалық жəне қисынсыз қа-
дамдарға бармай, тамаша шешім 
қабылдайтын. Оның осындай 
адами іс-əрекеттері көпшілік та-
рапынан түсіністік тауып, оған 
деген құрметімізді арттырды. 

Біз өз факультетімізбен бір-
ге жеке корпуста тұрдық. Ал 
ағаш дəретхана одан 200-300 
метр қашықтықта орналасқан 
болатын. Жанымыздағы топта 
қыз балаға қатысты орын алған 

қайғылы оқиғадан кейін Тыны-
беков шұғыл шешім қабылдап, 
күнде кешке корпустың есігін 
сағат 23:00-де жауып, таңертең 
өзі ашатын болды. Осылайша 
Алматыға қайтатын кезге дей-
ін ұстазымыз сырт киіммен ұй-
ықтап, түн ортасында сыртқа 
шыққандарға өзі есікті ашып, 
қауіпсіздігіне көз жеткізіп, ба-
лалар қайтып оралғанша тап-
жылмай күтіп тұруды əдетке 
айналдырды. Жетекшімізді оя-
тып алмайын деп есікті жайлап 
ашуға тырысқаныммен, сақ жа-
татын Тыныбеков басын жұлып 
алып «Фархад, бұл сенбісің? Тез 
барып кел, мен сені күтіп тұра-
мын. Сақ бол!»  деп мен сырт-
тан оралғанша есіктің көзінде 
тұратын. Бұл да болса жетек-
шіміздің шəкірттерге деген жа-
нашырлығының, өз ісіне үлкен 
жауаптылықпен қарайтынының 
белгісі болса керек.

Кейінірек бізге сабақ берді, 
факультет деканының орынба-
сары ретінде курсымызға жау-
апты болды. Оқу барысында ол 
студенттердің ұсыныс-тілегін 
үнемі тыңдап, олардың пробле-
маларының мəнін түсінуге жəне 
мəселелерін тезірек шешуге ты-
рысатын. Ең бастысы,  жанында 
жүрген əріптестерін ғана емес, 
əрбір студенттің пікірін сыйла-
ды, қабілет-қарымын шыңдауға 
үлес қосты.

Əр студенттің ізденуіне, 
білімін тереңдетуге тырысқан 

кезде ғана оның қараған, зерт-
теген, жинаған материалда-
рының көптігіне, сараптап, 
саралау шеберлігіне, қорытын-
дылау қабілетіне қарап жетек-
шісі шəкіртінің мықтылығын 
мойындаған екен. 

1990 жылдардың ортасынан 
бері біз Секеңмен бірге ауыз-
бірлігі мығым еңбек ұжымында 
қатар еңбек еттік. Сол уақыт-
тардан бері жиі араластық, 
дос болдық. Мен ұстазымның 
өмір жолының оңай болмаға-
нын білемін. Оның қиындықты 
қалай еңсергеніне,  қандай 
қағидаттарға сүйенгеніне куə 
болдым. Ол өмірдің сынағына 
мойыған жоқ, асқақ рухымен 
қиындықтың бəрін жеңе білді. 
Осыдан түйгенім Серікқали Ты-
ныбеков мықты ғалым, адал дос, 
жанашыр əріптес, қолдаушы 
аға. Онымен қатар жүріп мен 
адам деген ардақты атқа лай-
ық болу, ата-бабамызды қадір 
тұту, есімдерін ұлықтау, ұлт-
тық мақтаныш, ұрпақтар алдын-
дағы парыз, ата-ана борышы, 
міндеттерді мүлтіксіз орындау, 
адамдарға деген достық пен құр-
мет, жеке қадір-қасиетін сақтау, 
моральдық немесе адамгершілік 
көзқарастан ауытқымау, жаман-
шылыққа төзбеудің қыр-сырын 
түсіндім. 

Серікқали Тыныбекұлы мен 
үшін əрдайым зерделі тəлімгер, 
қазіргідей алмағайып заманда 
адами қасиеттерді сақтап қа-
лудың тамаша үлгісі, кəсіби 
мамандығына адал болудың, 
ұстаздық мəртебесін биік сақ-
таудың, достық пен азаматттық 
парызды қастерлеудің айнымас 
үлгісі. 

Ұстаз, əріптес, досымды 
алдағы мерейлі 65 жасымен 
құттықтаймын. Сіздің əлі заң 
ғылымына береріңіз көп. Аман 
болыңыз, тəрбиелі, білімді ұр-
пақ тəрбиелеу жолындағы еңбе-
гіңіздің жемісін көріңіз. 

Фархад ҚАРАҚҰСОВ, 
Халықаралық 

Салыстырмалы құқық 
академииясының (IACL) 

мүшесі, 
заң ғылымының докторы, 

профессор

Кафедра меңгерушісі қыз-
метін атқарған кезінде С.Тыны-
беков оқытушылар мен əдіскер-
лердің бірегей командасын 
құрып, қызметкерлер үшін жай-
лы жұмыс ортасын жасай алды. 
Осы жылдары кафедраның рей-
тингі барлық университет кафе-
дралары арасында айтарлықтай 
өсті, оқыту, зерттеу, қоғаммен 
байланыс жəне басқа да сала-
лардағы көрсеткіштер бойын-
ша үнемі жоғары орында тұрды.  
Кафедра меңгерушісі қызметін 
абыроймен атқарып, ізінен ер-
гендерге əдемі үлгі бола білген 
Секең қазір профессор ретінде 
шəкірттерге сабақ беруде.

Оның кəсіби білімінің те-
реңдігіне, ой-өрісінің кеңдігі-
не бүгінгі күнге дейін таңқа-
ламын.  Серікқали ізденістің, 
еңбектің адамы. Ол диплом жұ-
мысын жазғанда кітапхана мен 
архивте көп уақытын өткізген. 
Осындай үлкен ізденіспен жа-
зылған зерттеу жаман болсын 
ба? Алайда жетекшісі зертте-
уді Серікқалидың өзі жазға-
нына көп уақыт бойы сенбей 
жүріпті. Тек ғылыми жұмы-
сын кеңес алдында қорғаған 

Білікті маман дайындау – білім ордаларының басты мақсаты. Бірақ, 
ұстаздар тек білімге ғана басымдық беріп қоймай, шәкірттердің 

тәрбиесіне де көңіл аударғаны жөн. Өйткені, әл-Фараби айтқандай 
«Адамға ең бірінші білім емес, тәрбие беру керек, тәрбиесіз берілген 
білім – адамзаттың қас жауы». Міне, сондықтан да Қазақ Ұлттық универ-
ситетінде студенттерді өзі меңгерген кәсібіне қажетті білім-ғылыммен 
сусындатып қоймай, тәрбиелі, отансүйгіш, патриот етіп қалыптастыруға 
күш салған абзал. 

ОЊ ЌАДАМ

Желіден сапалы ақпарат іздеу кезінде 
Perplexity немесе ChatGPT секілді жаһан-

дық алпауыттардың нарыққа келуі көпшілікті – бұл 
тек Кремний алқабындағы корпорациялардың 
ғана қолынан келетін іс деген ойға жетеледі. Алай-
да бұл шындыққа сай келмейді. 

Ашық технологиялар мен отандық əзірлемелердің инду-
стриядағы ойын ережелерін қалай өзгертіп жатқанына нақты 
мысалдар бар. Мəселен, Sergek Group компаниясының Chief AI 
Officer-і қазақстандық əзірлеуші Константин Коломейцев жасап 
шығарған Agent Browser Workspace жобасын отандық техно-
логиялық серпіліс деуге болады. Бұл – ашық коды бар тегін 
құрал, ол тəуелсіз сынақтар қорытындысы бойынша тиімділігі 
жағынан əлемдік ақылы баламалармен еркін бəсекелесе алады, 
сонымен қатар жұмыс істеу ашықтығының мүлдем жаңа деңгей-
ін ұсынады.

Танымал ЖИ-іздеу жүйелерінің басты кемшілігі – процестің 
жабықтығында. Онда пайдаланушы жүйенің нақты қай сайттарды 
ашқанын немесе нені ескерусіз қалдырғанын түсінбей, тек дайын 
жауап алады. Қазақстандық əзірлеме болса жасанды интеллектіні 
компьютердегі нағыз зерттеушіге айналдырады. Бұл құрал Chrome 
браузерін  қолдана отырып, интернет парақшаларын өзі ашып, 
оларды жарнама қоқысынан тазартып, деректерді жүйелі түрде 
сақтайды. 

Техникалық тұрғыдан алғанда, аталған шешім дереккөздердің 
дəлдігі мен шынайылығына қатысты сұранысты толық өтейді, ал 
бұл кəсіби қызмет үшін өте маңызды. Барлық үдеріс құпия дерек-
терді бұлтты сервистерге жібермей-ақ, жергілікті компьютерде 
орындалады. Орнату жұмысы бірнеше минутты алады жəне жұ-
мыс істеудің базалық дағдылары ғана қажет.  Мұндай деңгейдегі 
жобаның Қазақстанда жасалып, қолдау табуы – технологиялардың 
децентрализациялану трендін тағы да дəлелдей түседі. Енді бəсеке-
ге қабілетті ЖИ-өнімді жасау үшін корпорациялардың орасан зор 
серверлік қуаттары қажет емес – маманның тəжірибесі мен пайдала-
нушының нақты мəселелерін терең түсінуі жеткілікті.

Бұл құрал GitHub платформасында толықтай қолжетімді (https://
github.com/k-kolomeitsev/agent-browser-workspace). Ол – жай ғана 
дайын жауаптарды тұтынудан деректерді кəсіби деңгейде жинауға 
көшкісі келетіндер үшін таптырмас мүмкіндік. Жүйені нарыққа 
мониторинг жасау немесе аналитика жинау үшін іске қосып көруге 
болады. 

Е.КЕБЕКБАЙ,
«Заң газеті»

азаматтар құқығын қорғауға атсалысады. 
Қоғам əділ болуы, халық əділетке сенуі 
үшін заңгерлер əділетті болуы тиіс. 

Осыған орай ҚазҰУ оқытушылары 
заң, құқық саласының білікті мамандарын 
дайындағанда шкірттердің бойына заң-
дық сауаттылық, кəсіпке адалдық, қоғамға 
жанашырлық, халыққа қамқорлық қаси-
еттерін сіңіруге тырысады. Əділдікті ту 
еткен, мемлекеттің мүддесін өз мүддесінен 
биік қойған тұлғалар ғана қоғамды жақсы 
жаққа өзгерте алады. 

Университеттегі ғылыми-зерттеу жұ-

мыстары да тұрақты даму мақсаттарының 
16-бағытымен тығыз байланысты. Ға-
лымдар құқықтық мемлекет құру, сыбай-
лас жемқорлықтың алдын алу, азаматтар-
дың құқықтарын қорғау жəне мемлекеттік 
басқарудың тиімділігін арттыру мəселе-
лерін жан-жақты зерттеп келеді. Осындай 
зерттеулер қоғамдағы өзекті мəселелерді 
шешуге бағытталған нақты ұсыныстар 
əзірлеуге мүмкіндік береді. Студенттердің 
тəжірибелік дайындығы бұл бағыттағы 
жұмыстың маңызды құрамдас бөлігі бо-
лып табылады. Əсіресе заң саласында 
білім алып жатқан жастар үшін теория мен 
тəжірибенің үйлесуі аса маңызды. Универ-
ситет жанындағы заң клиникалары арқылы 
студенттер азаматтарға тегін құқықтық 
көмек көрсетіп, нақты жағдайлармен жұ-
мыс істеу тəжірибесін жинақтайды. Мұн-
дай тəжірибе олардың кəсіби біліктілігін 
арттырып қана қоймай, əлеуметтік жауап-
кершілігін де күшейтеді. 

Б.ҚОНЫСБАЙ,
əл-Фараби атындағы ҚазҰУ-дың 

PhD докторы

Биыл профессор, заң ғылымының докторы Серікқали Тыныбеков 65 жасқа 
келіп отыр. Ғалым-құқықтанушы, жоғары оқу орнының оқытушысы, сон-

дай-ақ биік адами қасиеттерді бойына сіңірген парасатты адаммен таны-
стығымыз 1988 жылғы тамызда ҚазМУ-дың заң факультетіне студент ретінде 
қабылданып, Костанай облысына ауылшаруашылық жұмысына жүріп бара 
жатқан кезде басталды. Заң факультетін сол жылы бітіріп, оқытушы ретін-
де білім ордасына қалдырылған С.Тыныбеков біздің тәртібіміз бен тұрмыс 
жағдайымыздың қолайылығына және бүкіл ауылшаруашылығы жұмысының 
талапқа сай өтуіне жауап беретін факультеттің жалғыз өкілі болды. 

Мемлекеттік тіл – кез келген 
тәуелсіз елдің ең басты 

тірегі. Ол тек қарым-қатынас құра-
лы ғана емес, халықтың рухани 
байлығы, мәдениеті мен тарихы-
ның айнасы болып табылады. 

Мемлекеттік тіл қоғамдағы бірлікті 
нығайтады. Бір тілде сөйлейтін халықтың 
арасында түсіністік пен ынтымақ болады. 
Тіл – адамдарды жақындастыратын, ор-
тақ мақсатқа жетелейтін күш. Егер қоғам 
мүшелері мемлекеттік тілді еркін меңгер-
се, онда ел ішіндегі байланыс күшейіп, 
əлеуметтік тұрақтылық артады. Сонымен 
қатар, мемлекеттік тіл білім мен ғылым-
ның дамуына да ықпал етеді. Ана тілінде 
білім алған адам өз ойын еркін жеткізіп, 
терең ойланып, жаңа идеялар ұсына ала-

ОТАНДЫЌ ЖИ-дiњ
ЌУАТЫ МЫЌТЫ

КИЕ ТIЛ — ОРТАЌ МАЌСАТЌА 
ЖЕТЕЛЕЙТIН К‡Ш

ды. Бұл өз кезегінде елдің интеллектуал-
дық əлеуетін арттырады. Қазіргі заманда 
қазақ тілінің ғылым, технология, бизнес 

салаларында кеңінен қолданылуы – оның 
болашағының жарқын екенінің белгісі.

Мемлекеттік тіл – ұлттық бірегейлік-
тің негізі. Тілін жоғалтқан халық өзінің 
мəдениеті мен тарихынан алыс тайды. Ал 
тілін сақтаған ел – өз болмысын сақтайды. 
Сондықтан қазақ тілін дамыту – тек тіл 
мамандарының ғана емес, бүкіл қоғамның 
ортақ міндеті. Əрбір отбасы, əрбір мектеп, 
əрбір ұйым мемлекеттік тілдің мəртебесін 
көтеруге үлес қосуы тиіс.

Бауыржан БЕКЕНОВ, 
Жамбыл облысы қылмыстық істер 

жөніндегі 
мамандандырылған аудараралық 

соты əкімшісінің бас маманы

1990 жылдардыњ ортасынан берi бiз Секењмен бiрге ауы-
збiрлiгi мыѓым ењбек ±жымында ќатар ењбек еттiк. Сол 
уаќыттардан берi жиi араластыќ, дос болдыќ. Мен ±с-
тазымныњ µмiр жолыныњ оњай болмаѓанын бiлемiн. Оныњ 
ќиындыќты ќалай ењсергенiне, ќандай ќаѓидаттарѓа с‰йен-
генiне куə болдым. Ол µмiрдiњ сынаѓына мойыѓан жоќ, асќаќ 
рухымен ќиындыќтыњ бəрiн жење бiлдi. Осыдан т‰йгенiм 
Серiкќали Тыныбеков мыќты ѓалым, адал дос, жанашыр 
əрiптес, ќолдаушы аѓа. 

ұстазымыз кез келген дəрісті 
ерекше өткізуге, шəкірттерінің 
қызығушылығын арттыруға 
тырысатын. Негізгі миссия-
сы – жастарды терең теорияға 
негізделген, байыпты практи-
каға бағытталған білім нəрімен 
сусындату. Əрқашан сабаққа 

тыңғылықты дайындалып, дəріс 
жəне семинар материалдарын 
үнемі жаңартып отыратын. 
Бұған 1990 жылдардың аяғы 
мен 2000 жылдардың басында 
С.Тыныбеков жазған көптеген 
монография, оқулықтарды жəне 
оқу құралдарын зерделеген 
кезде анық көз жеткіздім. Осы 
ізденісі бүгін де үзілген жоқ. 
ҚазҰУ-дың заң факультетінде 
профессор ретінде шəкірт тəр-
биелеп отырған Тыныбековтың 
бүгінгі дəрістері де замана та-
лабына сай, жаңа үрдістер жан-
жақты ескерілген. 

С.Тыныбеков Азаматтық 
құқық кафедрасын да сындар-
лы басқарды. Оның жанында 

11 жыл бойы қызмет еткенде 
еңбекқорлығы мен адами қа-
сиетінің биіктігіне тəнті бол-
дым. Əріптес дос осындай ізгі 
қасиеттерінің арқасында оқы-
тушы көмекшісінен профессор 
жəне кафедра меңгерушісі ла-
уазымдарына дейін көтерілді. 
Көпшіліктің құрметіне бөлен-
ген Секең заң факультетінің 
Азаматтық құқық, азаматтық іс 
жүргізу жəне еңбек құқығы ка-
федрасының меңгерушісі болып 
бірнеше рет сайланды. Жаңа ка-
федра Серікқалидан жаңа пəн-
дерді оқытуды, меңгеруді талап 
етті, ал оның жеке адамгершілік 
қасиеттері мен дағдылары та-
бысқа жетуге мүмкіндік берді.



«Media page kz» ЖК, ZANGAZET.KZ - Алматы 
ќаласы, Аќтолќын кµшесi, 4Б, 1 ќабат, 1 кењсе,
www.zangazet.kz, WhatsApp: 8 707 388 40 80.

ИП «Profy Agency kz» 
Тел. 8 705 185 75 73, 8 701 739 27 83, 
8 747 280 09 12, 8 707 895 21 99.
г.Алматы, пр.Абылай хана, 60, оф.509
e-mail: zan-info@mail.ru, www.zan-info.kz 

«KAIROS» ЖК, Алматы ќаласы, Жiбек жолы 
дањ ѓылы, 55, Пушкин кµшесiмен ќиылысы, 
«Алма» СО, 4 ќабат, ресепшн, тел.: 271-49-
39, 8707 705-92-22. E-mail: kaldybayeva@
mail.ru. Барлыќ хабарландыруды What’s app 
бойынша ќабылдаймыз. 

ЖК «Gold Capital» Н±р-С±лтан ќ., Абай 
кµше сi, 78, 105-кењсе. Тел.: 8 (7172) 52-02-
11, 8(702)839-90-86.

«Sokrat-PV» Юридическое агенство» 
ЖШС, Павлодар ќаласы, Крупская кµшесi, 61, 
кењсе 23. 

Телефон: 87027159520; 87182221266 (ж±-
мыс). 

«Назар-1 фирмасы» ЖШС («РУТА» ЖА), 
директоры Кривилова Татьяна Ивановна. 
Шымкент ќ., Г.Иляев кµшесi, 47 (Шаймер-
денов к. б±рышы) RBK банктiњ жанында, 
Тел.: 8 (7252) 53-40-48. WhatsApp : +7-705-
705-31-31. E-mail: nazar.reklama@gmail.com

ЖК «TRade and service», 
Алматы ќ., ш/а Жетiсу-3, 55/133.
ЖК «Аюбаева», Ќараѓанды ќ., Жамбыл 

кµ шесi, 11. Тел.: 8 (7112) 42-00-71.
«Грация» ЖШС, Атырау ќаласы, Махамбетов 

кµшесi, 107-а, 2-бµлме, тел.: 32-14-29, 30-65-24, 
8701 920 4538.

«ЮрСлужба» ЖШС, Кµкшетау ќ., Е. Əуелбеков 
кµшесi, 129. Тел.: 8 (7162) 25-77-17, 8(747) 8097074.

«Версия-Пресс» ЖШС, Павлодар ќ., Естай 
кµшесi 40. Тел.: 8 (7182) 32-47-67, 32-49-04

Ќалиасќаров Н±рлан Н±рѓисын±лы ЖК, 
Петропавл ќ., К.С‰тiшов кµшесi, 58, 30-бµлме, 
3-ќабат. Тел.: 8 (7152) 46-02-57, ±ялы тел.: 8 
(777) 572-29-91, 8 (701) 315-54-59.

ЖК «Бакирова Г.», 
Шымкент ќ., Желтоќсан кµшесi, 18. Əдiлет 

Департаметiнiњ жанында. Тел.: 8 705 714 58 77.

Михеева Ольга Станиславовна ЖК, Ќос-
танай ќ., Гоголь кµшесi, 110, ВП 67 (Чехов- Гоголь 
кµш. ќиылысы), Тел.: 8-714-2-50-97-07, ±ялы 
тел.: 8-7758847211, 8-7053506918. 

«Озат-1» ЖШС, Аќтµбе ќ., Алтынсарин 
кµше сi 31. Тел.: 8 (7132) 40-41-05, ±ялы тел.: 
87774348344 жəне Аќтау ќаласы.

ЖК «SAPA KZ» Атырау ќаласы, ±ялы тел.: 
87781063779, e-mail:zan-at@mail.ru. 

«Юридическая фирма «Консультант» 
ЖШС Орал ќ., Л.Толстой кµшесi, 28. Тел.: 8 
(7112) 50-88-05.

«Реклама» ЖШС, Орал ќ., Достыќ-Дружба 
дањѓылы, 182. Тел.: 8 (7112) 50-47-34.

«Компания Жете» ЖШС, Талдыќорѓан ќ., 
ш/а, Молодежный 3-‰й, 1-п. Тел.: 8(7282) 24-29-
66, 87058147221.

ЖК Гавриленко И.И., Ќостанай ќ.,пр. 
əл-Фараби 119-‰й, 407-А бµлме. Тел/факс: 8 
(7142) 53-63-21.

«Жас Отау» ЖК Ќыдырбаева Н.Н.Ќызыл-
орда ќ., Əйтеке би кµшесi, 27. Тел.: 26-45-89, 
±ялы тел: 8 (777)402-28-28; 8 (700) 332-24-78

ЖК Тажибаева, Тараз ќаласы, Ќойкелдi кµ-
шесi 158 а, ХЌО аумаѓы. ¦ялы тел.: 87017268772, 
87054422939.

ЖК Новоселова Лилия, Петропавл ќаласы, 
Ќазаќстан Конституциясы кµшесi, 28-‰й, 1-ќа-
бат. Тел.: (87152) 46-74-77, 8-777-228-64-13.

ЖК «Reklam Servise», Тараз ќаласы, Тµле 
би кµшесi, 73 (ауладан кiру). Тел.: 8(7262)502222, 
±ялы тел: 87019457336 Татьяна.

ЖК «Выдай», ¤скемен ќаласы, 60. Тел.: 
8(7232) 578414, ±ялы тел.: 87772256506.

Алматы ќаласы

Тел.: (727)292-43-43

8 (708) 929-98-74

E-mail:

zanreklama@mail.ru
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Баспасөз – 2026

Құрметті оқырман!

«Заң газеті» жəне «Юридическая газе-
та» газеттеріне жəне «Заң» журналына 
жазылу жыл бойы жалғасады. Əр айдың 
25-іне дейін жазылсаңыз, басылымдар ке-
лесі айдан бастап қолы ңызға тиеді.
Біздің басылымдарға «Қазпошта» АҚ 
бөлімшелері, «Қазпресс» ЖШС дүңгір-
шектері жəне Алматы қаласындағы «Да-
уыс» жүйесі арқылы жазылуларыңызға 
болады.

 Жазылу индекстері:

«Заң газеті»
жеке т�л�алар �шін – 65921, за�ды 
т�л�алар �шін – 15921

zanreklama@mail.ru

2. Жетісу облысының əкімдігі «Жетісу облысының еңбек инс-
пекциясы бойынша басқармасы» мемлекеттік мекемесінің (БСН 
220740006495) өзінің таратылатыны туралы хабарлайды. Та-
лап-шағымдар осы хабарландыру  жарияланған күннен бастап екі 
ай ішінде мына мекенжай бойынша қабылданады: Жетісу облысы, 
Талдықорған қаласы, Н. Назарбаев даңғылы, 38 (облыс əкімдігінің 
ғимараты), 620-кабинет.

3. «Түркістан қаласы, Жаңа қала мөлтек ауданы, 9-көше, №18/1 
үй» Мүліктік меншік иелері бірлестігі (БСН 250340013805) өзінің 
таратылатыны туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабар-
ландыру  жарияланған күннен бастап екі ай ішінде мына мекенжай 
бойынша қабылданады: Түркістан қаласы, 9-көше, 18/1-үй, тел. 
8 700 194 1313.

4. «МТИ-Восток» ЖШС (БСН 220940047925) өзінің тараты-
латыны туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарландыру  
жарияланған күннен бастап екі ай ішінде мына мекенжай бойын-
ша қабылданады: ҚР, Алматы қаласы, Бостандық ауданы, 050059, 
Əл-Фараби даңғылы, 7-үй.

5. «ААТ Тrade» ЖШС (БСН 190940017231) (мекенжайы ҚР, 
Алматы қаласы, Медеу ауданы, Назарбаев көшесі, 124-үй, 21-пə-
тер, тұрғын емес жай) өзінің таратылатыны туралы хабарлайды. 
Талап-шағымдар осы хабарландыру  жарияланған күннен бастап 
екі ай ішінде мына мекенжай бойынша қабылданады: ҚР, Алматы 
қаласы, Медеу ауданы, Назарбаев көшесі, 124-үй, 21-пəтер, тұрғын 
емес жай, тел. 8 701 993 43 29.

7. «Kendara Ltd.» Жеке компаниясы (БСН 260340900862) (ҚР, 
Астана қаласы, Есіл ауданы, Мəңгілік Ел даңғылы, 56-үй), компа-
нияны ерікті түрде тарату (Астана халықаралық қаржы орталығы 
компаниялар тізілімінен ерікті түрде шығару) туралы шешім қабыл-
данғаны жөнінде хабарлайды. Компанияны тарату туралы шешім 
2026 жылғы 3-сəуірде компанияның жалғыз акционерімен қабыл-
данды. Кредиторлардың талаптары осы хабарландыру жарияланған 
күннен бастап екі ай ішінде компанияның мекенжайы бойынша 
қабылданады.

ТАРАТУ

8. «Fortune Oil» (Фортчен Ойл) ЖШС (БСН 970440000222) 
жарғылық капиталдың азайтылғаны туралы хабарлайды. Та-
лап-шағымдар хабарландыру жарияланған күннен бастап бір ай 
ішінде мына мекенжай бойынша қабылданады: ҚР, Алматы қаласы, 
050040, Əл-Фараби даңғылы, 77/7, «Есентай Тауэр» БО, 14-қабат.

9. «Energo Company «ЮКА» ЖШС (БСН 110840000338) өзінің 
ерікті түрде таратылатыны туралы хабарлайды. Талап-шағымдар 
осы хабарландыру жарияланған күннен бастап екі ай мерзім ішінде 
мына мекенжайда қабылданады: ҚР, Қарағанды облысы, Саран қа-
ласы, Жамбыл көшесі, 55-үй, 126-пəтер.

10. «Провизор» ЖШС (БСН 980840014982) өзінің ерікті түрде 
таратылатыны туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарлан-
дыру жарияланған күннен бастап екі ай мерзім ішінде мына мекен-
жайда қабылданады: ҚР, Алматы қаласы, Алмалы ауданы, Тастак 2 
шағынауданы 10-үй, 12-кеңсе.

12. «Сентябрь group» ЖШС (БСН 240140028864) өзінің тараты-
латыны туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарландыру  
жарияланған күннен бастап екі ай ішінде мына мекенжай бойынша 
қабылданады: 050011 , Алматы қаласы, Түріксіб ауданы, Шолохов 
көшесі, 17/7-ғимарат, тел. +7 747 854 3282.

13. «Абылайхан-2010» ЖШС (БСН 100140000688) өзінің тара-
тылатыны туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарландыру 
жарияланған күннен бастап екі ай мерзім ішінде  мына мекенжайда 
қабылданады: ҚР, Түркістан облысы, Жетісай ауданы, Жетісай қала-
сы, Алкен Оспанов көшесі, 12А үй, индекс 160500.

14. «СЭТ-ГРУПП» ЖШС (БСН 241240029918) өзінің тараты-
латыны туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарландыру  
жарияланған күннен бастап екі ай ішінде мына мекенжай бойынша 
қабылданады:  Қостанай облысы, Қостанай қаласы, А.Бородина кө-
шесі, 225/1-үй, 12-пəтер.

6. Алматы қаласы нотариусы, Жарасбаева Альмира Маулетха-
новна 27-ші шілде 2025 жылы қайтыс болған, тұрғылықты жері: 
Алматы қаласы, Алатау ауданы, Зерделі ықшамауданы, 177-үй, 
39-пəтер болып табылатын, ҚР азаматы Иемберген Ұлдархан-
ның артынан мұралық іс ашылғандығы туралы хабарлайды. Бар-
лық мұрагерлер мына мекенжай бойынша: Алматы қаласы, Ала-
тау ауданы, Нұркент ықшамауданы, 5/24-үй, 10/1-кеңсеге келсін. 
Тел.  8-705-444-16-78.

16. 2023 жылғы 12 маусымда қайтыс болған азамат Байториев 
Акмадияр Алтановичтің артынан ашылған мұралық іске байла-
нысты мəселелер туындаған жағдайда, мүдделі тұлғалар Шелек 
ауылы, Орынтаев көшесі, 60/4-кеңседе орналасқан нотариус Байго-
жаева Рабат Станбековнаға хабарласуы қажет. Тел. 2-40-28.

11. Алматы қаласы энергетика жəне сумен жабдықтау басқармасының 
«Алматы Су» шаруашылық жүргізу құқығындағы мемлекеттік комму-
налдық кəсіпорны 2018 жылғы 27 желтоқсандағы №204-VI Қазақстан 
Республикасың «Табиғи монополиялар туралы» заңының 26-бабының 
2-тармағының 24) тармақшасына жəне Қазақстан Республикасы Ұлттық 
экономика министрінің 2019 жылғы 13 тамыздағы № 73 бұйрығымен 
бекітілген Табиғи монополиялар субъектілерінің қызметін жүзеге асыру 
қағидаларының 289-тармағына сəйкес, бекітілген тарифтік сметаның 
орындалуы туралы, бекітілген инвестициялық бағдарламаның орындалуы 
туралы, сумен жабдықтау жəне су бұру қызметтерінің сапа мен сенімділік 
көрсеткіштерінің сақталуы жəне табиғи монополиялар субъектілері қыз-
метінің тиімділік көрсеткіштеріне қол жеткізу туралы 2025 жылдың қо-
рытындысы бойынша есепті Кəсіпорынның ресми интернет-ресурсында 
- www.almatysu.kz. орналастырылғаны туралы хабарлайды.

15. МАЭС 2023 № 3514-25-3-1/1196 2026 жылғы 19 наурыздағы 
ұйғарымымен «Silk 2020» ЖШС-не қатысты (БСН 190440020550) 
оңалту рəсімін қолдану туралы азаматтық іс қозғалды. Талаптар 
мына мекенжайда қабылданады: Қарағанды қаласы, Комиссаров 
көшесі, 8-үй, 19-кабинет. Тел. 8-705-595-1004.

Жол ќозѓалысы 
ережелерiн саќтау 

мiндет
Абай облысында жол қауіпсіздігіне қатысты тексеру 

шаралары барысында полиция қызметкерлері мопед жүр-
гізушілерінің қажетті құжаттарының толықтығына, көлік 
құралдарының техникалық жай-күйіне, сондай-ақ жол қозға-
лысы ережелерінің қатаң сақталуына ерекше назар аударуда. 
Сонымен қатар, қауіпсіздік талаптарының орындалуы, оның 

ішінде қорғаныс шлемдерін пайдалану, түнгі уақытта жарық беру 
құралдарының дұрыс жұмыс істеуі жəне жалпы жүргізушінің жауап-
кершілік деңгейі басты бақылауда.

Мопедтер – қала ішінде кеңінен қолданылатын көлік түрлерінің 
бірі болғандықтан, олардың қатысуымен болатын жол-көлік оқиға-
ларының алдын алу ерекше маңызға ие. Сол себепті құқық қорғау 
органдары бұл бағыттағы жұмысты тұрақты бақылауда ұстап, зама-
науи тəсілдер мен тиімді профилактикалық əдістерді енгізуді жалғас-
тыруда. Абай облысының полициясы азаматтарды жол қозғалысы 
ережелерін қатаң сақтауға, өз өмірі мен өзгенің қауіпсіздігіне бей-жай 
қарамауға шақырады. Заң талаптарын орындау – қауіпсіз қоғам қа-
лыптастырудың берік негізі екені сөзсіз.

А.МƏУЛЕНБАЙ 
АБАЙ ОБЛЫСЫ

Ардагерлер бас ќосты
Оралда «Ардагерлер ұйымы» республикалық қоғамдық 

бірлестігінің облыстық филиалы IX есеп беру-сайлау конфе-
ренциясын өткізді. 
Оған облыс əкімінің уақытша міндетін атқарушы Тілепберген Ка-

юпов, облыстық мəслихат төрағасы Мұрат Мұқаев қатысты. Жиында 

үкіметтік емес ұйымның 2021–2025 жылдар аралығында атқарған 
жұмыстарының есептік баяндамасы тыңдалды.

Бүгінгі таңда облыста 94 444 зейнеткер, 53 877 ардагер бар. Оның 
ішінде 379 бастауыш ұйым, 6 соғыс ардагері, 2 096 тыл ардагері жəне 
1 Халық қаһарманы тіркелген.

Конференцияда облыстық ардагерлер кеңесінің төрағасы Мақсот 
Берген атқарылған жұмыстар туралы баяндап, алдағы жоспарды та-
ныстырды.

Тілепберген Каюпов аға буынның бай тəжірибесі мен ақыл-кеңесі 
қоғам үшін бағыт-бағдар екенін айтып, ардагерлерге азаматтық ұста-
нымы үшін алғысын білдірді. Елдің қоғамдық-саяси өміріне белсене 
араласқан бір топ азаматқа сый-құрмет көрсетілді.

Е.ЕРЖАНҰЛЫ 
БАТЫС ҚАЗАҚСТАН ОБЛЫСЫ

 Жања экопарк бой 
кµтередi

Ақмола облысының əкімі Марат Ахметжанов жұмыс са-
пары аясында Щучинск қаласының орталық саябағын абат-
тандыру жобасымен танысты.
Биыл мұнда қаланың жайлы ортасын жаңарту жəне құру бо-

йынша жұмыстар жоспарланған. Жоба аясында брусчатка төсеу, 
жабындарды абаттандыру, жарықтандыру орнату, шағын сəулет 
нысандарын орналастыру, сондай-ақ амфитеатр мен спорт алаңда-
рын салу қарастырылған. Басты көңіл көгалдандыруға бөлінген – 
шамамен 50 ағаш жəне 600-ден астам бұта отырғызу жоспарлануда. 
Сонымен қатар, екі балалар ойын алаңы жасалады, олардың бірі 
инклюзивті болады.

Экопарк құрылысы келесі аптадан басталады. Жобаны жүзеге 
асыру қаланың тұрғындары мен қонақтары үшін заманауи демалыс 
алаңын жасауға мүмкіндік береді.

А. ТОҚАНОВ 
АҚМОЛА ОБЛЫСЫ

¤ЊIР
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К�дікті – 
��быр тазалаушы

Құрқылтайдың ұясындай ғана 
бөлімше... Бұл жер қаншалықты кіш-
кентай əрі тар болғанымен, сонша-
лықты үлкен əрі ауқымды қылмыстарға 
тұжырымдар жасалып, қорытынды-
лары бекітілген орын. Əдеттегідей те-
мекісінің түтініне қарап терең ойланып 
отырған детектив мырзаның үнсіз ты-
ныштығын бір демде үзіп, Қанат есікті 
ашты.

– Соңғы жаңалықтармен бөлісейін, 
Дидар. Ол шынымен де сайтан екен. 
Мұндай сұмдықты адам жасамайды 
ғой. Назарбаев, Гагарин көшелерінде-
гі саябақ арналарынан да əйелдердің 
мəйіті табылды. Сонымен қатар одан 
бөлек қаладағы 11 саябақтан мəйіттер 
табылды. Іздестіру жұмыстары жалға-
суда.

Əзірше табылған мəйіттердің саны 
– 15. Бұл дегеніміз – сұмдық қой, сұм-
дық!

– Меніңше, Қанат достым, қылмыс-
кер құбырларды тазалаушы болып жұ-
мыс істейді. Себебі оған құбыр арнала-
рын ашып-жабу еш қиындық та, күдік 
те тудыртпайды.

– Ендеше, құбыр тазалаушы қыз-
меткерлерді тексерейік, – деді Қанат 
алқына сөйлеп.

– Жоқ, досым, олай болмайды. Олай 
жасасақ, біріншіден, уақыт жоғалта-
мыз, екіншіден, қылмыскердің келесі 
жоспарларын бақылаудан шығарып, 
алдағы құйтырқы істерінен мүлдем 
хабарсыз қалуымыз да мүмкін. Бізге 
тапқыр болу керек. Əйтпесе өкінішті 
сəттермен жиі ұшырасып қалуымыз да 
ғажап емес. Сондықтан айла керек.

– Дидар Холмс мырза, сізде ол айла-
ның ендігі барына мен сенімдімін.

– Əрине, достым. Ол қанішерге 
өте қиын болмақ. Маған сендер қарап 
шыққан саябақтардың тізімдерін бер-
ші.

– Мінеки. Бұл жерде 30 саябақтың 
тізімі бар. Оның тең жартысында кісі 
өлімі болды. Ал қалған жартысы таза 
болып шықты.

– Бұл – қаланың картасы. Оқшау 
белгіде шеңбермен көрсетілген аумақ – 
бұл саябақтар. Қылмыс болған жерлер 
қызылмен, ал тексергенде таза болған-
дары жасылмен белгіленген, – деп 
көлемі жарты метрге жуық Алматы-
ның картасын Қанат Дидарға ұстатты. 
Дидар ұзақ ойланып, іштей тұжырым 
жасап жатқаны жүзінен белгілі болып 
тұрды.

– Қанат, сен білесің бе, сериялық 
кісі өлімінің ерекшелігі неде екенін?

– Таңбалары болатынында шығар?
– Дұрыс айтасың. Толық дұрыс айт-

пасаң да, жақындадың. Маған қалам 
берші, – деп ақырын өтінді. – Серия-
лық кісі өлімінде қылмыста ортақ 
белгілердің болуы немесе белгілі бір 
бағытта реттілікпен орын алуы шарт. 
Алғашқы қылмыс болған саябақтарды 
тік сызықпен біріктіргенде үшбұрыш 
пайда болады. Ал келесі мəйіттер та-
былған төрт саябақты біріктірсек, шар-
шы пайда болады. Келесі бес саябақты 
осылай белгілесек, – деп Дидар қалам-
мен дөңгелектей сызды да: 

– Шеңбер пайда болады, – деді.
– Осындай реттілікпен ол 12 адам-

ды өлтіріп, арналарға жасырды. Келесі 
үш қылмыс, меніңше, ол ромб пішініне 
келеді. Ол ромбтың үш жақтауында 
да ендігі қылмысын жүзеге асырды. 
Ал енді төртінші жақтауы қалды. Мен 
қателеспесем, төртінші жақтауы – Бай-
зақов көшесіндегі биокомбинат сая-
бағы. Қанат достым, қане, айтшы, қыл-
мыстардың арасы қанша күннен кейін 
қайталанған?

– Үш күн сайын деген тұжырымда-
мыз. Бұл – мəйіт қорытындысын берген 
эксперттердің болжамы.

– Ендеше, Джекпот, досым! Қанат 

Ватсон мырза! Бүгін түнде жыртқыш 
келесі жемтігін өлтіреді. Байзақов кө-
шесінің бойындағы саябақта.

– Рас па?
– Бəрі мен ойлағандай болса, рас 

əрине. Қанат Ватсон мырза! Сенің та-
ныс дос, құрбы қыздарың бар ма?

– Əрине. Оны не үшін сұрадың?
– Біздің жыртқышты аулау опера-

циямызға көп көмегі болар еді.
– Қандай көмек?
– Мен өзім түсіндіремін, аса қиын-

дық тудыратын шаруа емес. Бір қыз 
болса жетеді. Айтпақшы, маған кино-
логтарға хабарласу керек. Бір ит артық 
етпейді. Күн қақ төбеден ауа бастаған 
шақта олар оқиға орнына келді.

– Не ойлағаның бар, Дидар до-
сым? – деген Қанаттың таңданысты 
сұрағына Дидар жай ғана жымиды да 
қойды...

Жырт�ыш аулау 
операциясы

Түнгі сағат 02:17. Дидардың қолын-
да – неміс овчаркасының қоңыр қарғы-
бауы. Ал саябақтың арғы бұрышын-
да құрбы қызымен құшақтасып Қанат 
отыр. Бұл – Дидардың күдік тудырмау 
үшін жасаған кішігірім қойылымы еді. 
Əзірге күдікті ештеңе байқала қойма-
ды. Саябақта біршама адам бар екен. 
Шатасу өте оңай.

04:38... Əйелдің жанұшыра айқай 
салған дауысы анық естілді. Дауыс Ди-
дардың жобалауынша, саябақтың күн-
шығыс беткейіндегі канализациялық 
арнадан шығып жатқан секілді. Олар 
дауысқа қарай жүгіре жөнелді. Дереу 
жетіп, арнаның қақпағын ашқан беті 
сол-ақ еді, бір құбыжықтан аумайтын 
ер кісі əйелдің тамағына пышақ тақап 
жатыр екен.

Ол Дидар мен Қанатты көріп, құбы-
рды бойлай қаша жөнелді. Дидар болса 
ізінен əлгі итті құбырға түсіріп, қуа-
латып жіберді де, өзі құбырдың келесі 
қақпағына қарай жүгіре жөнелді. Бұл 
сəтте Қанаттың шапшаңдығы оқиға-
ны жеңілдетті. Себебі ол құбыр ды 
ашқанда қылмыскердің иығынан атып 
жаралап үлгерген болатын. Құбыр ды 
бойлай бір көше жоғары шыққан Ди-
дар құбыр тазалаушылардың көлігін 

байқап, көлікке қарай жүгірді. Көліктің 
дəл жанында канализация арнасының 
қақпағы ашық тұр екен. Қылмыскер 
қолға түсті десек те болады.

Сайтанмен 
бетпе-бет

Келесі күн... Тергеу изоляторында 
аузына шылымын қыстырған Дидар 
əлгі құбыжық бейнелі адамға тесіле, 
терең қарап отыр. Дидар аса байып-
тылықпен тергеуді бастады.

– Сізді қалай атайын?
– Сайтан деп атаңыз, – деп жауап 

қайырды сұсты қылмыскер.
– Қылмысыңыз туралы өзіңіз баян-

дап беріңізші. Бəріміз үшін қызықты.
– Не үшін? Бəрі анық емес пе?
– Жоқ, бізге түсініксіз тұстары бар.
– Мысалы?
– Толық əрі түсінікті етіп баян-

даңыз.
– Жарайды. Мен білемін, сенің 

есімің – Дидар. Сейфуллин көшесін-
дегі ескі пəтердің тұрғынысың. Өзіңді 
мықты детектив санайсың. Бірақ 
мықтысың деп айта алмас едім. Əйелің 
өмірден кеткелі жалғыздық жаныңды 
жеп жүр емес пе? Біреудің қылмысын 
ашқанша, өз кінəңді мойындап үйрен-
сеңші, Дидаржан, – деп ол мысқылдап, 
қатты күле бастады.

Дидар аң-таң боп абдырап қал-
ды. Содан соң өз-өзін жинап алды да, 
сабыр лы жүзбен:

– Жалғастыра беріңіз, Сайтан мыр-
за! – деді.

Қылмыскер өзінің жасаған психо-
логиялық шабуылынан Дидардың аса 
ауыр соққы алмағанына іштей ғана таң-
данып, əңгімесін жалғады.

– Мен ең əуелі өмірден шаршап, 
депрессияда жүрген егде жастағы 
əйелдерді іздеп табамын. Оларды 
өзімнің жасырын қоймамда ұстай-
мын. Сосын канализациялардың ішін-
де айуандықпен өлтіремін. Оның да-
уысын естігендердің «сайтан бар» 
деп шошынғаны мені одан əрі қы-
зықтыра түседі. Жұмысым толық 
аяқталмай қолға түскеніме аздап қа-
палымын. Бірақ алып шаһар Алма-
тының үрейін алдым емес пе? – деп 
тағы да мысқылдап күлді. – Сіздердің 

арқаларыңызда он алтыншы əйел тірі 
қалды емес пе? Сізге бір ақпаратым-
ды айтайын. Менің жемтіктерімді қа-
майтын қоймам бар. Ол «Тозақ» деп 
аталады. Ол жерде адамдар канализа-
цияның ішінде болатын ақтық сапары 
мен өз кезегі жеткенше азапталып, 
қиналады. Детектив Дидар мырза! 
Сіз білесіз бе, олардың қаншалықты 
азапталатынын?

– Қаншалықты?
– Тозақтағыдай. Мүмкін шынайы 

тозақтың жүзден біріндей ғана шығар.
– Сайтан мырза, айтыңызшы, 

неге сіз тек депрессиядағы əйелдерді 
таңдайсыз?

– Олар азапталған кезде өмірдің 
қандай керемет екенін ұғынады. Өз 
өмірлерінің құндылығын, ең қым-
бат екенін түсінеді. Бірақ өте кеш. 
Адамдар сондай: ауру келмей – ден-
саулықтың, аштық келмей – қара нан-
ның, құрғақшылық басталмай – судың 
қадірін түсінбейді. Расымен де олар 
бұл өмірдің жұмақ екенін «тозақты» 
көрсетпейінше түсінбейді емес пе, де-
тектив мырза? – деп сұстана қарады ол.

– Келесі сұраққа көшейік. Қылмыс 
орындарын неге геометриялық фигура-
лармен таңдадыңыз?

– Жай ғана. Рас айтамын. Сіздермен 
ойнау да қызықты болсын дегенім ғой, 
– деп күлді ол. – Сізге іш пыстырарлық 
қылмыстар ұнамайды деп ойлаймын.

– Жақсы жауап, – деді Дидар. – 
Соңғы сұрағым: «Тозақ» деп аталатын 
қоймаңыз қай жерде жəне ол жерде 
жəбірленушілер бар ма?

– Əрине бар. Олар өте көп. Бірақ 
кешіріп қойыңыз, «Тозақтың» мекен-
жайын сізге бүгін айта алмаймын. 
Менің көңіл-хошым жоқ жəне аздап 
ойлануым керек. Олардың қауіпсіздігі-
не алаңдамаңыз, барлығы тірі.

– Жарайды, Сайтан мырза, келістік.
– Тағы бір сұрақ. Мен туралы қай-

дан білесіз?
– Дидар мырза! Ол – өте қарапайым 

дүние ғой. Сайтандар бəрін біледі. Се-
бебі олар адамдарға тым жақын жерде 
жүреді емес пе? – деп əлгі ұсқынсыз 
мысқылын қайталады.

– Жарайды ендеше. Ертеңге дейін, – 
деп Дидар орнынан тұрып, тымырсық 
изолятордан баяу сыртқа қарай беттеді.

Сайтан 
аулаушылар

Мы� с�ра�

Таңертеңгісін Дидарға Қанат қоңы-
рау шалып, қамаудағы қылмыскердің 
өз-өзіне қол салып, көз жұмғанын ха-
барлады. Бұл жаңалық Дидарды мүлде 
қуантпады. Шұғыл бөлімшеге жетті. 
Қанат ол туралы:

– Толық аты-жөні – Нұрлан Біржа-
нов. Алматылық азамат. Жасы 44-те. 
Құбыр тазалаушы болып он жылдан 
бері жұмыс істейді екен. Отбасы жоқ. 
Жеке пəтерінде жалғыз тұрған. Бар 
ақпарат – осы, – деді.

– Жарайды, жетеді. Өлерінің алдын-
да басқа ештеңе қалдырмап па?

– Жоқ, ештеңе қалдырмаған.
– Біз оның қоймасын табуымыз ке-

рек, достым. Ол жерде қаншама бей-
күнə адам қамауда отыр.

– Біз оның жұмыс орнын, үйін, 
көлік тұрағын тексеріп, түк ештеңе тап-
падық, Дидар.

– Қап! Оның өлімі бекер болды... 
Бұл жалғыз адамның ісі емесі анық...

�ор�ынышты 
сурет

Бір ай өткен соң... Сот үкімі əлгі 
қанішердің барлық қылмысын раста-
ды. Бөлімшенің алдында баяғы шер 
толған шылымын сорып Дидар тұр. 
«Ішке кірейік», – деді Қанат. Екеуі өз-
дерінің ескі креслоларына жайғаса кет-
ті. Қанат:

– Эх, бұл қылмыс та осылай біт-
ті-ау, – деді алаңғасарланған күйі.

– Жоқ, достым, сен қателесесің. Қы-
зық енді басталды. Нағыз сорақы қыл-
мыстар енді басталады, көр де тұр.

Қанаттың «Не дейсің?» дегенінше 
болған жоқ, бөлімшеге полиция қыз-
меткерінің бірі жүгіріп кірді.

– Рұқсат па?
– Баяндаңыз, – деді Дидар.
– Райымбек көшесіндегі ойын 

алаңдарының бірінен əйел адамның 
азапталып өлтірілген денесі табылды. 
Оның арқа терісінде мүйізді адамға 
ұқсас бірдеңенің суретін өткір ұста-
рамен салғаны көрініп тұр. Суретті 
өте шеберлікпен салыпты. Адамдар 
оның арқасын көрмеде картина тама-
шалағандай, бірақ шошынып қарайды. 
Сондай ұсқынсыз, қорқынышты сурет 
екен. Сонымен қоса сол жақ қолында 
пышақпен: «Сайтан жалғыз емес, олар 
өте көп», – деп жазылған жазуды бай-
қадық.

– Жақсы. Өте жақсы. Оқиға орнына 
қазір барамыз. Бұл – анық əлгі кана-
лизациядағы арналарда жасалған қыл-
мыстың жалғасы. Айттым ғой, бұл – 
бір адамның ғана жұмысы емес, бұл 
өте қауіпті ұйым болуы да ғажап емес. 
Бұл өте қауіпті болмақ. Есіңде ме, біз 
саябақта қылмыскерді қолға түсірген 
түн? Сол түні саябақта отырған немесе 
серуендеп жүрген адамдардың тіпті 
тең жартысынан көбі осы ұйымның 
адамдары болғанына сенімдімін. Олар 
шу шыққаннан соң өз рөлдеріне еніп, 
елді тез дүрліктіреді. Солайша жағым-
сыз ақпарат елге тез таралады. Ол 
жерде біз де өз рөлімізді жақсы алып 
шыққандықтан, олар бізден күдіктен-
беді ғой. Бұл қылмыс бізді сайтандар-
дың тозағына апарары сөзсіз. Көрдің 
бе, Қанат Ватсон досым, расында да 
қызық енді басталды, – деп жымиып, 
Дидар өзінің жұмысына деген асқан 
құлшыныспен орнынан көтерілді.

– Дидар, қалай ойлайсың? – деп 
сұраулы жүзде Қанат аздап толғана: – 
Олар шынымен де сайтандар болғаны 
ма?

– Бəрі де мүмкін, Қанат Ватсон 
мыр за! Бəрі де мүмкін.

– Дидар мырза, олар сайтандар бол-
са, ал біз кім болғанымыз?

– Білмеймін, достым. Мүмкін «сай-
тан аулаушылар» болармыз, Қанат Ват-
сон досым! – деп Дидар басына қара 
кепкасын басып киді де, аузына шылы-
мын қыстырып, сыртқа қарай беттеді.

Шархан 
МҰХАММЕД-ҚАНАПИЯ

Сайтан

(Соңы. Басы өткен № 26 санда)
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